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JAV KALTINA SSSR UŽ KARA IR NESANTAIKAt

SOVIETAI NEMANO KEISTI “GERO”
BERLYNO PLANO, PASAKĖ MIKOJAN

“KOEGZISTENCIJOS” PROPAGANDISTAI, KAIP H.
STASSEN, REIKALAUJA NAUJOS JAV POLITIKOS

WASHINGTON AS, D. C. — Nikitos Chruščevo pavaduo
tojas Anastas Mikojan po pustrečios valandos išsikalbėjimo su 
viceprezidentu Nixonu dar daugiau atšaldė viltis tų optimistų, 
kurie manė, kad jis, kalbėdamas apie taiką, turi atsivežęs ir 
naujų taikingesnių planų tarptautiniams konfliktams spręsti.

Korespondentai, pasitikę Mi
ko j aną išeinant po pasitarimų 
su Nixonu, paklausė, ar Sovie
tų vyriausybė pakeis savo planą 
Berlyno sprendimui. Mikojanas 
atsako: “Kam keisti, jei jis yra 
visiškai geras”.
Patinka bendra kova su skurdu

Pobūvis su viceprezidentu Ni- 
xonu išėjęs senajam bolševikui 
labai įdomus. Jis pasakė vice
prezidentui, kad Nikita Chruš- 
čev buvo labai patenkintas jo 
kalba Londone “apie JAV ir 
SSSR bendrą kovą su skurdu 
pasauly”.

Miko j anas kartoja JAV vy
riausybės nariams, kad pasaulio 
nerimastis visų pirma pareina 
nuo blogų santykių tarp šių 
dviejų didžiųjų valstybių. Užtat 
šiųdviejų vyriausybių pareiga 
yra praskaidrinti tarptautinę 
padangę. Tikrenybėj tai yra 
suktas Kremliaus planas įnešti 
nesantaiką tarp JAV ir jos są
jungininkų, susilpninti Nato 
vienybę ir sukelti jos narių nu
sivylimą, kad Amerika spren
džia jų ir viso pasaulio proble
mas viena su Kremlium.

Pas milijonierių Cyrus Eaton
Trečiadienį rytą Miko j an at

skrido pas milijonierių Cyrus 
Eaton į Clevelandą. AFL-CIO 
unijų federacijoj Kremliaus bo- 

' sai negali rasti nė vieno “koeg
zistencijos” draugo, kas kita 
didžiųjų kapitalistų tarpe.

Į Eatono dvarą ką tik pribu
vo 3 balti žirgai su rogėmis 
(“troika”), atsiųsti Chruščevo, 
kaip simboliška dovana šiam 

< trigalviu! Amerikos multimilijo
nieriui.

Cleveland© aerodrome, kur 
svečią laukė pats senukas mi
lijonierius su žmona ir policijos 
sekliais, paradavo didelis būrys 
lietuvių ir kitų pavergtų tautų 
antikomunistinių pabėgėlių su 
plakatais prieš kaimyninių tau
tų kraštų grobikus.
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“Luniką” paleidę iš karto
MASKVA. — Prof. A. 

gonravov, Sovietų raketų
pertas, pasigyrė spaudos konfe
rencijoj, kad jie paleido mėnu
lio raketą “lunik” į erdvę iš kar
to. (JAV bandė 4 kartus ir lai
mingiausiu atveju raketa nu
skrido 71,000 mylių). “Lunik” 
praskrido pro mėnulį ir šiomis 
dienomis pateks į orbitą aplink 
saulę, kaip pirma dirbtinė “pla
neta”.
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Kubos sostinės Havanos gyventojai sustoję eilė.e gatvėse laukia maisto, kurio buvo pritrūkę pa

skelbus visuotinį streiką, kurs buvo suparaližavęs mieste bet kokį darbą ir transportą. Laukiantieji 
gavo po dėžutę kondensuoto pieno, sausainiu ir konservuotu dešreliy.

NE AMERIKA, O SOVIETAI RĖMĖ IR 
KURSTĖ HITLERĮ ĮŽIEBTI GAISRĄ
KREMLIAUS NEUTRALUMO SUTARTIS SU JAPONAIS 
PASKATINO JUOS Į KARĄ PRIEŠ JUNGT. VALSTYBES

WASHINGTON AS, D. C. — Trečiadienį valstybės departa
mentas paleido į visuomenę 53 puslapių knygutę su istoriniais 
faktais apie 11 pasaulinį karą ir pokarinio laikotarpio šaltąjį 
karą, apkaltindamas Sovietus už šių dienų nesantaiką ir visas 
pasaulines bėdas.

CASTRO PRIEŠ DIPLOMATINIUS
SANTYKIUS SU DIKTATŪROMIS

KUBOS REVOLIUCIJOS VADAS NENORI RYŠIU NEI 
SU SOVIETAIS, NEI PIETŲ AMERIKOS DESPOTAIS

Pažintis su unijų sąjūdžiu
AFL-CIO viceprezidentas 

elektrikų unijos prezidentas 
mes Carey buvo pakvietęs Miko-
janą papietauti su Amerikos 
darbininkų sąjūdžio vadais. Po
būvy dalyvavo automobilių uni
jos prezidentas Walter Reuther, 
paštininkų unijos prezidentas 
William Deherty, aludarių uni
jos prez. Carl Feller ir kiti.

Šeimininkas Carey pastebėjo, 
kad Mikojanas, lankydamasis 
Amerikoj 1936 m., draugavo 
tik su Wall Street biržos makle
riais ir milijonieriais. Tegu jis 
dabar susipažįstąs ir su darbi
ninkų unijų įtaka ir galia visuo
meniniame, politiniame gyveni
me.

George Meany, AFL-CIO pre
zidentas, tačiau atsisakė bet kur 
ir bet kada susitikti su tokiu 
despotijos atstovu, kaip Miko- 
janu. Gudrusis armėnas pripa
žino, kad ateity buvę pridaryta 
Sovietų Sąjungoj klaidų ir dar
bininkų organizavime, bet tegu 
amerikiečiai atvažiuoją dabar, 
pamatysią daug naujenybių ir 
šioj srity.
Atskubėjo ir Harold Stassen

Vakar© "į Sovietų ambasadą 
pamatyti vicepremjerą Miko j a- 
ną atskubėjo ir Harold Stassen, 
buvęs prez. Eisenhowerio pata
rėjas nusiginklavimo reikalais. 
Pradėjus jam sauvališkai siū
lyti nuolaidas nusiginklavimo 
konferencijoj Londone, Dulles 
prikąlbino Ike, kad jis jį pava
rytų.

Stassen išbuvo ambasadoje 
virš 5 valandų. Nėra abejonės, 
Sovietai išnaudojo ir jį savo ko- 
egzistencinei propagandai.

Po vaišių su Mikojanu jis pa
sakojo korespondentams, kad 
kaip Sovietų S-ga, taip ir Ame
rika turi pakeisti ligšiolinę po-. , _ ___ _
litiką. Tada užviešpatausianti; 194,000, tada daugiausia vengrų dėdavo nuo rankų nagų rovi- 
tikresnė taika pasauly. 'antikomunistinių pabėgėlių. Imo, paskui pereidavo prie kojų.

Ginklas prieš raketas
NEW YORKAS. — American 

Telephone and Telegraph kom
panijos prezidentas Frederick 
Kappell, remiantis ligšioliniais 
tyrinėjimų vaisiais, užtikrino 
prekybos rūmų susirinkime, kad 
jo kompanija pagamins tokį 
ginklą, kuris naikins priešo 
tarpžemynines balistines rake
tas. T. & T. kompanija gami
na aviacijai antiraketinę raketą 
vardu Nike Zeus. Užteks tik 
pastebėti priešo raketą, kaip 
Zeuss už poros minučių pasileis 
15,000 mylių per valandą grei
čiu į raketą ir ją būtinai 
taikys, pasakojo Kappel.
Tito neteis SSSR draugų

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Tito vyriausybė nutarė nebe- 
teisti 25 komunistų, suimtų už 
priešvalstybinę veiklą. Jie pa
laikė Kremlių jo ideologiniuo
se ginčuose su Jugoslavijos dik
tatorium, einančiu kiek skirtin
gu keliu į “socializmą”. Suimtų
jų teisimas būtų dar daugiau 
pabloginęs santykius su Sovie
tų S-ga. Keli iš jų paleisti be 
sąlygų, kiti nubausti adminis
traciniu būdu iki 2 metų kalė
jimo.
Emigruos 125,000 europiečių

GENEVA, Šveicarija.—Tarp
valstybinis migracijos komite
tas apskaičiavo, kad 1959 me
tais iš V. Europos emigruos į 
užjūrių šalis 125,000 žmonių.
1958 m. iš Europos iškeliavoĮ ekspertais. 
93,000 emigrantų, 1957 m. — Jo tardytojai paprastai pra-

pa-
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HAVANA, Kuba. — Laikraštis “Diaro de la Marina” paskel
bė korespondento pasikalbėjimą su revoliucijos vadu Fidel Castro 
apie jo nusistatymą vengti kad ir formalių santykių su diktatū
rinėmis valstybėmis, prie kurių jis priskiria ne tik Sovietų Są
jungą ir jos satelitus, bet ir Dominikos respubliką, Paragvajų ir 
Nikaragua.

Komunistų propaganda nesi- 
šykštėjo gražių žodžių šiam re- 
liucionierių vadui, bet jo drau
giškumo nesusilaukė. Castro 
nenori diktuoti laikinajai civili
nei vyriausybei su prez. Urru
tia priešaky. Bet atrodo, kad 
ir Urrutia yra tokios pat nuo
monės. Prieš perimant laikiną
ją vyriausybę, jis turėjo pro
gos išsiaiškinti su Castro visais 
esminiais politikos klausimais. 
Jei nuomonių skirtumai 
buvę dideli, nebūtų priėję 
tarimo.

būtų 
susi-

Vienos partijos valdžia
Iš stiprios revoliucionierių pa

jėgos Kuboj gali išsivystyti ga
linga politinė partija, kuri vie
na valdys respubliką po rinki
mų, numatytų už pusantro-dvie- 
jų metų. Demokratinė santvar
ka be opozicinių partijų nėra 
pavyzdinga. Būtų didelis trū
kumas ir Kubos demokratijai, 
jei išnyktų opozicinės grupės, 
kurios pridabotų valdančiosios 
partijos darbus ir pilietines tei
ses.

Atsiskaitymas su “chivatais”
Prez. Urrutia panaikino Ba

tistos sukurtus kriminalinius 
teismus teisti pagreitintu būdu 
revoliucionierius ir jų simpati- 
kus. Jų vietoj steigiami revo
liuciniai teismai ir ruošiamos 
bylos Batistos ramsčiams už 
žiaurumus. Jie vadinami “chi- 
vato”, rėksniais, šaukusiais, kur 
reikia, kur nereikia, “tegyvuoja 
Batista”.
Rytinėj Kuboj trečiadienį su

šaudyta pirmoji Batistos sėbrų 
dešimtinė, revoliuciniam teis
mui nuteisius juos mirties bau
sme.
žudymo specialistai

Batistos policijos viršininkas 
pik. Ventura, kuriam pavyko 
pasprukti, galėjo žmonių kan
kinimais konkuruoti ir su ge
riausiais Beri jos ar Himlerio

Nebeturint ko rauti, įjungdavo 
į stiprią elektros srovę. Užbai
gai kartais prikaldavo vinių pil
ną galvą.
Pabėgėlis su $17 mil.

Senatorius Rolando Masfer- 
rer atburiavo į Key West, Fla., 
savo prabangia jachta, susidė
jęs į lagaminą $17 milijonų. 
JAV muitininkai lobį konfiska
vo ir palauks, kol teismas tars 
savo žodį.

Sen. Masferrer turėjo priva
čią armiją. Ji terorizuodavo 
Batistos priešus, prievartauda
vo pirklius, pramonininkus, ku
rie pasirodydavo revoliucionie
rių sirhpatikais. Grobį neva ati
duodavo Batistai, nepamiršda
mas, žinoma, ir savęs.
Neleis Batistos į Ameriką

Vyr. prokuroras William
gers paaiškino, kad JAV svars
tytų eksdiktatoriaus Batistos 
prašymą apsigyventi Amerikoj 
tik tuo atveju, jei jo gyvybei 
gręstų pavojus. Tokio pavojaus 
nematyti, jam apsigyvenus Do- 
mininkos diktatoriaus Trujillo 
prieglobsty.
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Darbininkų vadas 
gavo $1,000 kyšių

Davė leidimą mokėti 
mažiau už unijos normas

NEW YORKAS. — Moteriš
kų drabužių siuvėjų unijos 60- 
to skyriaus vedėjas ir sekreto
rius teisme apkaltintas $1,000 
kyšių ir $850 vertės kailinių 
priėmimu už pasitarnavimą 
darbdaviui darbininkų sąskaita.

Prokuroras Hogan nurodė 
teisme, kad Jack Spitzer, 44 me
tų, davė leidimą Stanrich kom
panijos siuvyklai mokėti darbi
ninkams už suprosytą gabalą 
20 centų, tai, yra 2 centus ma
žiau, negu išreiškalauta unijos 
sutarty. Siuvyklos kompanija 
per tai uždirbo tūkstančius do
lerių ir atsistojo žymiai geres
nėj padėty prieš konkurentus, 
kurie laikėsi unijos nustatyto

— Jungtinės Amerikos Val
stybės trečiadienį pripažino 
naująją Kubos vyriausybę.

— Suskilę respublikonai sa
vo vadu senate išsirinko kon
servatyvų sen. Dirkseji (III.).

— Susirinkus trečiadienį 
naujajam kongresui, tuoj pra
sidėjo debatai apie* ilgų kalbų 
(“filibuster") suvaržymą. Se
nato pirmininkas Johnson dis
kusijas atidėjo.

— Sovietai tvirtina, kad jų 
mėnulio raketa “lunik", 
skridusi nuo žemės 9 mil. 
lių, pradėjo suktis kaip 
neta aplink saulę, 8b mil. 
lių nuotoly.

— Važiuojant Clevelando 
gatvėmis Sovietų vicepremje
rui Mikojanui, antikomunisti
niai pabėgėliai svaidė į jo au
tomobilį akmenis. Viename 
plakate buvo parašyta: “Mi
ko janai, važiuok namo ir pa
siimk Cyrus Eaton (vietos mi
lijonierių, didelį Kremliaus 
draugą)".

— Chicagoje nelaimių tyri
nėtojo (koronerio) teismas 
paskelbė, kad Our Lady of 
Angels katalikų mokyklos gai
sro priežasties nebuvo galima 
nustatyt. Kartu pasiūlyta pen
kių punktų programa sustip
rinti mokyklų apsaugą nuo 
gaisrų.

— Amerikos sąjunga kovai 
su gaisrais Bostone apkaltino 
nerūpestingu mokinių saugu
mu katalikų mokyklų virši
ninkus Chicagoje už gaisrą 
Our Lady of Angels mokykloj, 
kur gruodžio 1 d. sudegė 90 
mokinių ir 3 vienuolės.

KAIRAS. — Rytinės Vokieti
jos ministerių tarybos pirminin
kas Otto Grotewohl sekmadie
nį atvyko į Egiptą. Iki trečia
dienio jis jau du kartu posė
džiavo su JAR prezidentu Nas- 
seriu. JAR nėra pripažinusi ko
munistų valdomos Rytų Vokie
tijos nepriklausoma valstybe, 
bet palaiko plačius prekybinius 
ryšius. Grotewohl norėtų iš
gauti pripažinimą, kas vestų 
Nasserį į rimtą konfliktą su Va
karų Vokietija.

atlyginimo darbininkams.
Spitzer paleistas iki teismo, 

užstačius $1,000. Jo advokatas 
Maurice Edelbaum pasižadėjo 
teisme įrodyti, kad Spitzer yra 
vienas iš padoriausių unijų va
dų.

“N uodėmklausiai” 
nepatenkinti buv.

premjero išpažintim
Bulganinas melavo, šaukė 
Chruščevo padlaižiai

MASKVA. — Pirmą kartą 
bolševikų partijos istorijoj bu
vo išleista knyga su centro k-to 
sesijos kalbomis, iš kurių ma
tyti, kaip klusnieji Chruščevui 
nariai puolė buvusį draugą eks
premjerą Nikolai Bulganin už 
nenuoširdžią politinę išpažintį.

Jis tik norėjęs save išteisinti 
iš išdavikiškų darbų, kai buvo 
susidėjęs su antipartine grupe 
— Malenkovu, Molotovu, Kaga- 
novičium ir kitais, jam atšovė 
tariamieji partijos skaistybės 
saugotojai.
šauks Bulganiną iš naujo

Kaip ir tikra, kad antiparti
ne grupė užims daug laiko ir 
partijos suvažiavime, kuris pra
sidės sausio 27 d. Bulganinas tu
rės atvykti ir pakartoti išpa
žinti iš naujo.

Centro k-to sesijoj, totorių 
komunistų partijos pirmasis se
kretorius Ignaev (Reuters ko
respondentas jį sumaišė su Ig- 
natevu, buvusiu saugumo poli
cijos ministerių, kuri sušaudė 
Malenkovo laikais netrukus po 
Berijos likvidavimo) pasakė, 
kad draugas Chruščevas teisin
gai kalbėjo, kad Bulganinas bė- 
go paskui antipartinės grupės 
atkištą medauninką, nors ir ži
nojo, kad jis yra užnuodytas”.
Ieško “paliktų šaknų”

Vladimir Mackevič, žemės 
ūkio ministeris, užmetė Bulga- 
ninui, kad jis savo išpažintim 
klaidino centro k-tą. pasakoda
mas, jog jis prie antipartinės 
grupės prisidėjo pastarosiomis 
dienomis prieš ją demaskuojant. 
Jis turįs aiškiai išpasakoti savo 
priešpartinę veiklą ir nurodyti 
jos užsilikusias šaknis (t. y. iš
duoti dar nesugaudytus Malen
kovo šalininkus).

De Gaulle skatina 
firmas dalintis su 
darbininkais pelnu

Bando suartinti unijas 
su darbdaviais

PARYŽIUS. — Paskutiniame 
Prancūzijos pereinamosios vy
riausybės posėdy priimta sena 
De Gaulle skelbta doktrina su
artinti kapitalą su darbo jėga.

Vyriausybė paskelbė dekretą 
ir kartu paskatino pramonės 
kompanijas sudaryti sutartis su 
darbininkais ir tarnautojais 
įtraukti juos į įmonių vadova
vimą ir prileisti prie pasidali
nimo pelnu. Sutartys įsigalios 
tik tokiose įmonėse, kur už jas 
pasisakys % darbininkų ir tar
nautojų.

Jei kompanijos sutiks, jie ga
lės už savo pelno dalį gauti kom 
panijų akcijų arba grynais pi
nigais, pasibaigus metams ir pa-

Šis JAV vyriausybės leidinys 
nereiškia politinės ofenzyvos 
prieš pasaulio nelaimių kaltinin
ką, Sovietų Sąjungą. Tai yra 
tik atsakymas į Chruščevo ne
seniai paskelbtus aiškinimus, 
kad Vakarų valstybės, “padova- 
nodamos “Hitleriui Čekoslovaki
ja ir kitais būdais kurstė jį pra
dėti karą prieš Sovietų Sąjun
gų.
Prieš istorijos kraipymą

Šio leidinio tikslas, sako val
stybės departamentas, yra pa
rodyti pasauliui tikruosius fak
tus, kad Sovietai liautųsi per- 
rašinėję pagal savo kurpalį is
toriją.

Knygelėj nurodytas Sovietų 
vaidmui sunaikinti Vokietijos 
veimarinę respubliką ir padėti 
iškilti į valdžią nacionalsocia
listams. Paduota pagrindinių 
faktų apįe Stalino-Hitlerio pla
nus pasidalinti pasaulį, Moloto- 
vo-Robbentropo paktas, Pabalti
jo valstybių ir pusės Lenkijos 
užleidimas komunistams ir iš
dėstyta, kad šis faktas tikreny
bėj ir privedė prie antrojo pa
saulinio karo.
Rytuose kurstė japonus

Lygiu laiku Sovietai kurstė 
japonus į karą prieš Ameriką. 
Jų padrąsinimui buvo pasirašy
ta neutralumo sutartis, kuri ga
lutinai paskatino japonus už
pulti iš pasalų Pearl Harbor.

Toliau rašoma, kad ne kieno 
kito, bet Stalino nuopelnas yra 
ir II pasaulinio’ karo laimėtojų 
bendradarbiavimo pabaiga Vo
kietijoj ir aplamai visas šalta
sis karas. Nurodyta ir tai, kad 
dideli buvę nacių generolai bu
vo pakelti į kariuomenės ir po
licijos viršininkus Rytų Vokieti
joj, kada Vakarų Vokietijoj dar 
nebuvo nė kariuomenės užuo
mazgos.

Nasserio vyriausybė 
gaudo komunistus

Sirijoj suimta 300, Egipte—150
KAIRAS. — Jungtinės Ara

bų Respublikos komunistams 
pakėlus galvas iš pogrindžio (jų 
partijos yra uždraustos), prez. 
Nasseris pirmiausia pasiuntė 
komisiją iš trijų ministerių į Si
rijos provinciją (JAR dalinę 
valstybę) užgniaužti tenykščių 
komunistų sąjūdį.

Sąlygos komunistams veikti 
Sirijoj yra tuo geresnės, kad ten 
yra ir stiprus sirų nacionalistų 
pasipriešinimas egiptiečių do
minavimui.

Sirijoj jau suimta trejetas 
šimtų vadovaujančių komunis
tų. Nasserio policija pradėjo 
budriau dairytis ir namie. Nau
jai suimta 150 komunistų Egip
te, kur jų veikla daugiausia pa
sireiškia Sovietų Sąjungos pro
pagavimu už arabų palaikymą 
jų kovoj prieš “imperialistus 
(vakariečius) ir sionistus (is-, 
raelitus)”.

sirodžius, kad kompanija dirbo 
su pelnu.
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(Tęsinys) | gali būti pakeista dar didesniu
, .... .aziatišku pavojum.laė ir Churchillis savo op

timizme fašizmo užuomazgoje 
nenumatė, kokia bus tolimesnė 
fačLmo raida, nors jo pesimiz
mas dėl rusiškųjų nuodų pavo
jaus ir buvo sveikas. Ponia
tovskis stebisi, kad tas žmogus 
ir jo draugai vėliau kitomis ap
linkybėmis galėję pasiryžti 
duoti sąjungininkų kariuomenei 
į-akymą sustabdyti savo žygį 
vien tik tam, kad būtų duota 
rusų ordoms pirmenybė 
giuoti į Berlyną. Jis sako, 
Loose vėl to ir Churchillio 
žmonės, kurių sugebėjimas 
absoliučiai nukreipiamas į
tarpiškus reikalus, kai neten^ 
ka supratimo tais atsitikimais, 
kai problema komplikuojasi dėl 
to, jog viena grėsmė yra virši
jama kilo pavojaus, kaip pvzdž. 
vokiečių begemonijos grėsmė

mėne- 
netoli 
10,000

2. Kompromiso keliai
Kai 1943 m. balandžio 

sį vokiečiai ties Katynu 
Smolensko rado kapus
lenkų karininkų, nužudytų ne 
revoliucijoj ir ne kare, bet in
ternavime, po to, kai Lenkiją 
iš užnugario klasta buvo užpuo
lę bolševikai, tas baisus nusikal
timas nesu jaudino vakarinių 
sąjungininkų. Kai egzilinė len
kų vyriausybė Londone, vado
vaujama generolo Sikorskio, per 
Raudonojo Kryžiaus ekspertus 
patyrusi baisią tiesą, pakėlė 
triukšmą, Sovietai su ja nu
traukė diplomatinius santykius. 
Anglai tuo nepasišlykštėjo. Po 
to 1943 m. liepos mėn. 4 d. lėk
tuvas, kuriuo skrido Sikorskis, 
buvo neišaiškintos avarijos au
ka.

Dar Teherano 1943 m. gruo
džio mėnesio konferencijoje 
Churchillis, bijodamas, kad bol
ševikai neužplūstų Rytų ir Vi
durio Europos, reikalavo, kad 
sąjungininkų planuojamas Eu
ropos atkariavimas vyktų ang
lų ir amerikonų jėgomis ir Eu
ropos pietryčių nuo Viduržemio 
jūros. Bet tam sumanymui bu
vo kurčias Booseveltas, kuris jau 
Teherane, 1043 m. rudenį, da
rydamas f u Churchilliil stiprų 
spaudimą Į Mikolaičiką, tylo
mis prit. rė Stalino pretenzijom 
į rytih' Lenkijos dalį, esančią 
už Cur. ono linijoš.

Kai vokiečių užimtoj Lenki
joj s įsiorganizavo egzilinės len
kų \ Gausybės klausiusi pagrin
džia rezistentų sukurtoji “nami
nė armija”, Sovietų vyriausias 
tikslas buvo ją kiek galinti ank
ščiau pražudyti partizaninėj ko
voj. Dėl to jų stengtasi apkal
tinti tą armiją neveiklum.u; Be 
to, nurodymais į Sovietų armi
jos artėjimą, ją norėta kuo- 
greičiausiai užangažuoti sukili
me prieš vokiečius. Kai lenkų 
armijos vadas Bor-Komarows- 
<is pagaliau 1944 m. rugpfūčl6‘ 
mėn. 1 d. davė įsakymą sukilti, 
'Sovietų generolo (tariamai len
ko ir barono), Rųkasovskio- va
dovaujamoji kariuomenė tyčia 
liko neveikli, nors ji jau sto
vėjo kitoje Vyslos pusėje. So
vietai nepajudėjo pagalbon, nes 
jie norėjo, kad vokiečiai sukilu
sius lenkus išskerstų. Be td, jie 
net trukdė, kai vakariečiai sten
gėsi lenkams padėti iš oro. Tas 
faktas vakariečių akių nepra- 

. krapštė. Ištisas* 63 dienas, tris 
karius ilgesnį laiką, negu ka
riškasis lenkų pasipriešinimas, 
karo pradžioj 1939 m. rugsėjo 
mėnesį, liejosi iš- pogrindžio klo- 
ikų išlendančių Varšuvos lenkų 
sukilėlių kraujas. Nors ir be
viltiškai, bet Leonido karių Ter- 

I mopilų mūšyje narsumu lenkai 
I kovėsi. Pagaliau jie, pagalbos 

3241 So. Halsted Street negavę, buvo įveikti. Nežiūrint 
Tel.: CAlumet 5-7237 tos rusų klastos, vakariečiai 

„ . .. .. .... i vertė lenkų valstiečių vada Mi-Budriko radio programos kiekviena , ..... t.. . .
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. po kolaiClką eiti Į kompromisus SU 
piety iš radio stoties whrc, 1450 kil. bolševikais. Jaltos 1945 m. va-

Įžy- 
kad 
tipo 
yra 
ne-

DEIMANTAI...
LAIKRODĖLIAI

JEWELRY...
už nupigintas sausio 

mėnesio kainas.
Tokių pigumų už geras prekes 

niekados nepamiršite.
SUTAUPĄ:

Deimantiniai žiedai,
vertės $99.00, už .................

Deimantiniai žiedai,
vertės $200.00, už ................ .

Rankiniai laikrodėliai,
7 akmenėlių .........................

Laikrodėliai 17 akmenėlių
Laikrodėliai 17 akmenėlių 

waterproof, už .......... ........
14 k. laikrodėliai, 17 akm. už $27.50 
Laikrodėliai, selfwinding,

17 akmenėlių, už

. $49.00

. $99.00

$3.95 
po $8.88

... $12.95

$22.00

$97.00Televizijos 21 colio paveiks. T___
Elektrinis fonogr. 3 greičių- $12.95 
RCA Tape recorders,

vertės $200.00, už .................. $98.00
Hi-Fi automatic stereophonic 

phonografas . . .. . $49.00
Webcor grynos odos Hi-Fi už $98.00
Automatic toaster, autom, skilets, 

automatiškas kavos virdulis po $9.500 
120 basų piano akordeonas $88.50 
120 basų Hohner Perola, Profes

sional piano akordeonas, 6 balsų 
(reeds), vertės $600, už ___ $199.00

Geri blanketai ir kaldros po $4.95
Krautuvė atdara ir sekmadien. 12—5, 
pirmad. ir ketvirt. vakarais iki 9:30.

JOS. F. BLIDRIK 
FURNITURE, INC.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 414 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

-

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave* Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad.. Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

į Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Įmoviro MOV INGĮ‘‘ERK/Mm.L----
’S TOLI IR ARTI

c de/i fro&i-(fau/ausi'ftaustynvo įrankiai^
patyrimas -Jfyus wtfirinejas patarnavimas

’i’OZAS NAUJOKAITIS

Paskubomis buvo 
Į šv. Antano ligoninę, 
pusvalandžio jau buvo

Pietkiewicz ilgias metus

Mrs. Irene Pietkiewicz, lietu
viams gerai pažįstamo finansi
ninko ir visuomenės veikėjo 
Barney R* Pietkiewicz žmona, 
antradienį, gruodžio 6 d. po pie-* 
tų staigiai mirė nuo širdies smū
gio. Besidarbuodama namuose 
ji /sukrito, 
nuvežta 
bet už 
negyva.

Irene
dirbo Crance Savings įstaigoje. 
Ji buvo bendrovės ofiso vedėja 
ir knygvedė. Kada jų sūnus 
Eugenijus grįžo iš karo tarny
bos,- tai motina nustojo dirbusi 
Įstaigoje. Savo laiku Irene bu
vo aktyvi Dariaus-Girėno Posto 
Moterų Vieneto narė. Ji buvo 
net šio vieneto prezidentė. Daug 
prisidėjo prie Drum & Buggle 
Corps.

Mirusioji yra pašarvota 
Weyslak koplyčioje, 4256 S. Mo
zart. Laidotuvės 
dienį, sausio 10 
valandą ryto.

Liko nuliūdęs
sūnus ir kiti giminiečiai. B. R. 
Pietkievicz yra Crane, Savings 
& Loan Assn., 2555 West 47 
St. prezidentas ir ilgametis jo
sios vedėjas. Judviejų sūnus 
Eugenijus R. Pietkiewicz 
tos pačios bendrovės
rius ir advokatas. Liko 
Jessie Miller ir kiti.

įvyks 
dieną,

josios

šešta-
10:30

vyras,

į>U822-SW 5-9209j
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nenorime nu- 
dįenos. E. 
ilgus metus 
gyvena iš 

Tūri nuosa-

Andrius ir Magdalena Kaspa
rai, gyveną Marquette Parke 
adresu 2822 West Marquette rd., 
prailgino dienraščio “Naujienų” 
prenumeratą visiems metams, 
lai, sako, mums geriausias laik
raštis ir su juo
traukti nė vienos 
Kasparas išdirbo 
dirbtuvėse, »dabar 
pensijos ir rendų.
vus ketverius - gyvenamus na
mus., tad dabar namus prižiūri 
ir sau su žmonele laisvai laiką 
leidžia.

Kasparų sūnus Jonas yra in- 
žinerius, gyvena pas tėvus, turi 
2 dukreles, dirba nuosavame 
biznyje -ir daro gerus pinigus. 
Kartais jam ir tėvelis padeda 
dirbti.

dytojo priežiūroje dėl širdie*. Ji 
pati buvo labiau susirūpinusi jo 
sveikata, negu savąja. Bet gy
vybės ji pirma neteko, palikusi 
artimuosius nustebusius ir nu
liūdusius.

yra 
sekreto-

sesuo

baigė 
Cbica- 
senat-

Fietkiewicziai neseniai 
statyti puikų vasarnamį 
gos pietuose, kur tikėjosi 
vėje pasidžiaugti gyvenimu, bet
neilgai teko juo pasigėrėti. Pa
žymėtina, kad paskutiniu metu 
ji nesiskųsdavo sveikata. Ponas 
Pietkiewicz’ius buvo ir yra gy-

Taip pat Kasparų duktė Onu- < 
tė su dukrele Margie gyvena su 
tėveliais. Kaip tėvai, taip ir vi
si vaikai gražiai sugyvena. 
Linkiu p. Kasparams ir jų šei
moms geriausios sėkmės prade
dant naujus metus.
— Antano Stankaus 

niai jau yra susirgusi 
serga, nenugali ligos.

gerąlaimė, kad 
kurs ligonę 
kiu poniai 
sveikatos.

Marcelė Tiškevičius

žmona se- 
ir vis dar 
Tik visa 

turi gerą vyrą, 
gerai užlaiko. Lin- 
Stankus geriausios

SUSIRINKIMŲ !R PARENGIMU 
P R AN E 5 I M A I

ČIKAGOS AUKŠTESNIOSIOS Litua
nistikos Mokyklos ruošiamame tradi
ciniame vakare š. m. sausio 10 d. 7:00 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoje bu
feto šeimininkės bus ponios Norei- 
kienė ir žičkienė, kurios žada skaniai 
pavaišinti svečius.
GARFIELD PARK LIETUVIŲ Pašai-; 
pinio klubo metinis susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, sausio 11 d. 1 
vai .popiet Cicero Lietuvių Liuosy- 
bės svetainėje, 14th St. ir 49th Ct., | 
Cicero, III. Nariai prašomi būtinai g 
dalyvauti, yra' dąug naujo apsvars- j 
tyti dėl klubo gerovės. a

—Mary Medalinskas. I
CHICAGOS LIETUVIŲ Našlių ir Na- I 
šliukių klubo ’ metinis susirinkimas | 

(įvyks šį penktadienį, sausio 9 d. 7:30 
vai. vak., Vengellausko svetainėje, į| 
4500 So. Talman Avė. Bus komisijų • 1 
raportai iš klubo 1958 metų finansi- « 
nio stovio. Prašomi dalyvauti. | | 

—P. Pauzolis, rašt.

tas paveikė Churchillį atsisa
kyti nuo savo plano, kad Euro
pos invazija būtų pradėta nuo 
Balkanų. Dwdnger’is savo kny
goje apie Vlaspvą, tur būt, per
dėtai tvirtina,} kad amerikiečiai 
atmetę, anglais nepasitikėdami, 
Churchillio planą dar ir dėl to, 
kad norėję neleisti britams Įsi
tvirtinti toje srityje. Iš tikrųjų 
ofenzyvos iš Balkanų anglosak
sai atsisakė Stalino spaudimu. 
Bet’ tiesa yra tai, kad atidavi
mas Bulgarijos, . Rumunijos, 
Lenkijos ir kitų valstybių Sta
linui, kuris buvo 
“The decent fellow 
nešė anglosaksams 
Tuo būdu tariamai
-strateginiais, sumetimais Chur
chillis, galva tos vyriausybės, 
kuri ideologiniais politiniais su
metimais buvo Įstojusi į karą, 
paaukojo 10 valstybių ir 100,- 
000,000 gyvent, alkanam liūtui 
šefti, nors Vokietijos militarinė 
galia jau senokai buvo esminiai 
pakirsta!

(Bus daugiau)

’ vadinamas 
Joe”, neat- 
džiaugsmo. 

militariniais

LOVEIKIS vEM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintięms, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekviena 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie-......................................... ....
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis. 

ERDVI PATALPA. 
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

METINĖ MIRTIES SUKAKTI3

I AID0TUV1Ų DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

JOSEPH PAULUS, 
gyv. 2101 So. 53th Avė., Cicero 
5J, III. Namų telelf. OL 2-4825

Mirė 1959 m. sausio 6 d., 
12:50 vai. po pietų, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kauno apskr. Amerikoje iš
gyveno 52 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ger
trude, pagal tėvus Sidor, sū
nus Edward George, marti 
Helen, duktė Florence Karlins- 
ki, žentas Joseph, 6 anūkai, 3 
švogeriai: Miehael, John ir Ja
mes ir jų šeimos; 2 švogerkos; 
Genevie Bodinski ir Agnes 
Sheis ir jų šeimos ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.
i Priklausė LDS Cicero kuo
pai.

Kūnas oašarvotas Petkaus ir 
sūnaus koplyčioje, 1410 South 
50th Avė.

šeštadienį, sausio 10 d., 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Antano parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Josęph Paulus gi
mines, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ji laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė ir kiti 
Giminės.

Laid. Direktoriai A. Petkus 
ir sūnus, Tel. TOwnhall 3-2108.

MATEUŠAS KAMINSKAS 
gyvęnęs 313 Maplewood Read, Riversicįe, III. R! 7-0436.

Mirė 1958 sausio mėn. 9 
dieną. Gimė Lietuvoje, F'anevežio 
apskrity, Panevėžio parap., Gaspa- 
rieny kaima.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapi
nėse.

Paliko nuliūdę: sūnus Mateušas 
J"., marti Ona, anūka': Ronald, 
Diane ir Teresa; brolis Juozas, 
brolienė Helena, brolis Antanas, 
brolienė Stefanija, jy duktė Ber
nice Karoblis ir jy šeima; švoger- 
ka Marcelė Gedvilienė ir 
rra; daug kitu giminiy, 
bei pažįstamu.

Mūšy brangiajam tėvui,

jos šei- 
draugu

_, _ . . broliui 
seneliui pagerbti bus laikomos 

Šv. Mišias Aušrys '/arty (Qur La- 
dv ef Vilna) bažnyčioje, esančioje 
2??7 W. 23r*< PJace 1959 metu 

d valandą ryto
virus gi-nines. drau

gus <»• pažįstamas atsilankyti į pa- 
maldas.

Mes Tavęs, mū«y brangiausias, niekuomet neužmiršimo. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Brolis, Anūkai ir kiti Giminės.

Nuliūdę lieka: VYRAS, SŪNUS ir GIMINĖS. 
Tol. YArds 7-61'12.

IRENE PIETKIEWICZ, 
gimusi Andrzejewska

4535 South Talman Avenue

Mirė 1959 in. sausio 6 d., 1:00 vai. po pietų, sulaukusi puses amžiaus.
Gintųsi Chicagojc, Illinois.
'Paliko nuliūdę: vyras Barney R., Crane Savings and Loan Association 

prezidentas; sūnus Eugenijus, marti Rose ir 3 anūkai: Sandra, Marsha ir 
Dean; sesuo Jessie Miller ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Amerikos Legiono Dariaus Girėno Posto Nr. 271, buvusi 
Moterų Vieneto prezidentė, turinti pasižymėjimo ženklus 220, 10 ir 8; St. 
Ann Society, Lodge Nr. 73 (Z. P. of America).

Kūnas pašarvotas Wcislak Funearl Home, 4256 Sp. Mozart Street.
šeštadienį, sausio 10 d., 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į Imma

culate Conception Church, 4400 S. Fairfield Ave. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Irene Pietkiewicz giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

PETKUS
T Ė v A S IR SŪNUS

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS OU

REpublie 7-8600 REpubHc 7-8601

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1711 — 1742 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayett« 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGM.UND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST*46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelev 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
MJIX S. CALIFORNIA AVE. Phone I Vayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
331'9 S. L1TUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-113M139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 TOwnhg'* 3-«wn?

P. J' RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Los Angeles, Calif, Miami, Fla.
— žibutė Balsytė, Los Ange

las miesto kolegijos studentė, 
buvo išrinkta tos kolegijos gro
žio karalaite. šį sykį plačiai 
nuotraukomis ir reportažais at
žymėjo vietos amerikiečių di
džioji spauda, žibutė keturis 
kartus pasirodė televizijos pro- 
g. amose. Visur buvo pažymi
ma, kad žibutė yra lietuvaitė ir 
vienintelė studentė mergaitė in
žinerijos departamente tarp 
daugelio šimtų vyrų studentų. 
Studentė Balsytė pasižymi ne 
eiliniais gabumais, gauna porą 
stipendijų ir yra aktyvi lietu
vių studentų sąjungos, skautų 
organizacijos, scenos ir kt. 
veikloje.

— Komp. B. Budriūnui pasi
traukus iš dainavimo mokymo 
švf Kazimiero parapijos litua
nistinėje mokykloje, perėmė 
muz. Adolfas Narbutas. Nauja
sis mokytojas turi iU»ą muzi
kinės veiklos patirtį Lietuvoje, 
tremtyje Vokietijoje ir vėliau 
Kanadoje, yra vargoninkavęs, 
mokytojavęs ar vadovavęs cho
rams. šiai lituanistikos mokyk
lai muzikas Narbutas jau ir 
anksčiau yra talkininkavęs.

—. Prieš pat Kalėdų šventes 
plačiai žinomoje vietovėje Dis
neyland, Calif., apie 30 mylių 
nuo Los Angeles buvo suruoš
tas tarptautinis festivalis, ku-l 
riame dalyvavo apie 200 įvairių 
grupių. Lietuviai čia laimėjo 
antrą vietą. Mūsiškiai dalyva
vo parade ir paskiau, pašoko 
žiogeli, voveraitę, kubilą ir ki
tus liaudies šokius, kuriuos iš
mokino Vytautas Bieliajus. Ry
šium su tuo įdomu pastebėti 
vieną daluką. Toje lietuvių 
grupėje buvo tik vienas lietuvis, 
o likusius narius sudarė kitų 
tautybių žmonės — čekai, airiai, 
škotai ir vienas žydas, kurie 
buvo apsirėdę lietuviškais dra
bužiais ir pašoko lietuviškus 
šokius. Mums reikalinga ir 
daugiau tokių darbuotojų kaip 
V. Bieliajus.

— Los Angeles lietuvių jau
nimas gruodžio 21 d. gražiai 

i pasirodė miesto meno galerijos 
patalpose prie Tarptautinės ka- 

» ledų eglutės ir anksčiau pasiro
dydavo net Hollywood ■''su lietu
viškomis dainomis ir. tautiniais 
šokiais.

— žurnalistas A. Pauliuko-
nis, šiuo metu gyvenąs Chięa- 
goje, po Naujų metų atvyksta 
į Los Angeles ir dirbs Lietuviu 
Dienų leidykloje. Savo laiku A. 
Pauliukonis yra dirbęs XX Am
žiaus dienraštyje Lietuvoje, o 
tremtyje VLIKo informacijos 
skyriuje. B. S.

Dr. V. Kudirkos 100 metų 
gimtadienio minėjimas

Miami Lietuvių Taryba ren
gia D r. Vinco Kudirkos 100 
notų gimtadienio minėjimą 
sekmadienį, sausio 11 d. 1959 
m., Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo salėje. Su di
leliu banketu-vakariene pra
džia 4:30 vai. po pietų. Tuoj* 
’)o vakarienės bus programa. 
Programoje dalyvauja jaunie
ji Skupeikų sūnūs ir dukrelė, 
pirmą kartą Miami. Bus ir 
kalbėtojai, kurie trumpai nu
švies D r. Vinco Kudirkos gy
venimą ir jo reikšmę lietuvių 
tautai. Po programos bus įves
dini ta 1959 metų nauja Mia
mi Lietuvių Tarybos valdyba.

Rengimo komitetas deda vi
sas pastangas, kad šis paren
gimas būtų vienas įspūdin
giausiu. Todėl kviečiame Mia
mi lietuvius ir svečius skait
lingai jame dalyvauti.

Rengimo Komisija 
* * *

Sekmadienį, gruodžio 28 d., 
1958 m. po ilgos ligos persi
skyrė su šiuo pasauliu Ona 
Dubinskienė, SLA 44-tos kuo
pos narė. Laidotuvės įvyko 
trečiadienį, gruodžio 31 d. iš 
švento Stepono Dievžinyčios 
West Hollywood. Buvo palai
dota West Hollywood Memo
rial Park kapinėse. Laidotu
vėse dalyvavo SLA 44-tos kp. 
dalis narių ir patarnavo kaip 
grabnešiai. Taipgi nuo SLA 
11-fos kp. buvo atsiųstas gra
žus vainikas.

Velionė jau buvo gerą am
želį pagyvenusi, rodos virš 80 
melų amžiaus. Paliko išaugi
nusi 3 sūnus ir dvi dukteris. 
Lai būna jai lengva ši Dėdės 
Šamo žemelė. Klubietis

Melrose Park
Mirė žymus lietuvis biznierius 

Jonas Gustainis
A. a. Jonas praleido Kalėdas, 

bet naujų metų nesulaukė. Mi
rė gruodžio 30 d. 1958 m.; pa
laidotas sausio 2 d. 1959. Ve
lionis gavo širdies smūgį, nuo 
kurio neatsilaikė, šermenyse 
ir laidotuvėse dalyvavo daugybė 
žmonių lietuvių ir svetimtaučių.

Palaidotas Mt. Carmel kapi
nėse. Paliko liūdinčius žmoną, 
2 sūnus, dvi marčias ir 2 anū
kus.

Jonas Gustainis buvo duos- 
nus lietuvis ir pasižymėjo au
komis Lietuvos reikalams.

Liūdi njelrosparkiečiai ir apy-

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitŲ doleris visada vertas šimto cen
tų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028
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linkė;. lietuviai. Jis buvo stam-1 
bus biznio žmogus, turėjo 2 di
deles maisto krautuves, vieną 
Melrose Parke, kitą Beloit, 
Wisconsin. Al i ,bu\o tvarkin
gai vedamos. Velionis buvo dar 
nesenas žmogus, dar galėjo gy
venti, bet nelaboji mirtis ne
paisė. M. š.

Rockford. III.
Gera nuotaika 
neužmirštama

Rockfordieciai, kurie daly
vavo inž. Zigmo ir Brigitos Ja- 
kimčių vestuvėse Chicagoje 
Pakšto salėje, ir dabar kalba 
ir kitiems pasakoja, kad buvo 
puikiausias vestuvių pokylis, 
kokį yra matę ar dalyvavę sa
vo gyvenime; kad buvo šau- 
uūs-nuošitdūs vestuvių daly
viai, kas sudarė jaukią atmo
sferą; kad Brigitos tėveliai p. 
Paliliūnai ne tik kad išaugino 
išmokslino savo vienturtę gra
žią dukrelę, bet ir vestuvių 
puotos surengimui įdėjo visą 
savo sielą nesigailėdami išlai
dų; ir kad stalai buvo išpuoš
ti ir lūžo nuo įvairiausių spe
cialiai pagamintų valgių.

Atsimename Lietuvoje ves
tuvėse, kad pirma žąsienos, 
vištienos, jautienos, eidavo iš
gėrimai, taip ir Zigmo Jokim
čiaus vestuvėse to netrūko. 
Viena svetimtautė ponia sa
ko: “Austrijoje išgyvenau 21 
metus, jau Amerikoje dešim
ti metai, o tokios puikios puo
tos nemačiau, stebėjausi tų 
įvairių skoningų valgių pri- 
rengimu, o tos lietuviškos dai
nos mane sužavėjo ir nuo ko
jų nukirto.

Bockfordiečiai norėjo atsi
žymėti, — nusausyti. savo sta
lą ,bet nepajėgė, rankas iškė
lę nusprendė 3 vai. ryto grįžti 
į namus!

Visi dėkoja Zigmui, Brigi
tai ir jos tėveliams, kad pa
kvietė į vestuves. Visi rock
fordieciai džiūgauja, kad Zig
mas parvesdamas gražią lie
tuvaitę, padidino mūsų kolo
niją. Žvalgas

Trumpai iš kitur
— lune Balsis, 20 metų, Peo

ria, Ill., jau antri metai iš eilės 
išrenkama grožio .karalaite 
Bradley Universitete. . Prieš 
Kalėdas įvyko apkarūnavimas ir 
kitokios iškilmės. lune yra duk
tė Bruno ir Irenos Balsių, 9309 
S. Harding avė., Evergreen 
Park., Ill. Užbaigusi studijas 
ji pasirinks mokytojos profe
siją.

— Romas Viesulas keletui 
mėnesių yra apsigyvenęs Pary
žiuje ir gilinasi į šio miesto 
meno turtus. Tuoj po naujųjų 
metų įvyks jo kūrinių paroda 
La Soleil dan la Tete galerijoje.

— Met Venckūnas su žmona 
žuvo automobilio nelaimėje pie
tinėje Illinois. Jis buvo žino
mas futbolo žaidėjas ir 1946 
metais vadovavo Illinois Univer
siteto futbolo komandai. Vė
liaus jis dirbo kaip apdraudos 
bendrovės atstovas. Tėvams 
žuvus pasiliko trys vaikučiai, 
vyriausias sūnelis 10 metų ir 
dvi dukrelės. Pradžioje jais rū
pinosi kaimynai, šiomis dieno
mis juos paėmė globoti Bill 
Butkovich ir jo žmona, gyve
ną netoli Peoria, Ill. Toji šeima 
yra kroatų kilmės ir savų vai
kų neturi.

— Prano ir Sonės Borisų, 5126 
S. University avė., dukra Joan 
Frances tebėra vakarų Vokieti
joj, kur ji dainuoja operoje ir 
koncertuoja įvairiuose mies
tuose.

— Juozas ir Aldona šukevi- 
čiai, 6241 S. Kedvale avė., pir
mą, sykį patapo diedukais. Jų 
duktė Genė ir žentas Jonas 
Ruddy, šiuo metu gyveną Brock
ton, Mass., susilaukė sūnelio, 
kuriam duotas Jono vardas. 
Aldona šukevičienė neseniai bu
vo nuvykusi į Brocktoną, Mass., 
aplankyti savo anūką, dukrą ir 
žentą. Ji išbuvo ten keletą sa
vaičių. B. S.

INŽ. V. RAGELIS

Kaltininkų beieškant

Paskutinėmis pereitų metų 
dienomis net porą kartų teko 
per radiją girdėti ir spaudoje 
skaityti, kaltinant dėl įvykių 
Vatikane moralybės stoka Po
piežių Joną XXIII ir jo sekre
torių Tardini, o mūsų veiks
nius dėl šiam reikale ne
veiklumo.

Būkime nuoširdžiai atviri ir 
patys moralūs, tų moralybių, 
iš kitų viešai reikalaudami; 
atverskime kitą šios bylos la
pą ir pridėję prie širdies ran
ką, paklauskime, ar nesame 
šiame reikale patys daugiau 
kalti, negu kaltinamieji. Im
kime grynus faktus.

Jau seniai spaudoje ir šiaip 
iš atvykstančių iš Romos lie
tuvių mums tenka sužinoti, 
kad mūsų pasiuntinybės, ku
ri oficialiai vadovautų ir gin
tų Lietuvos reikalus ten nėra. 
Yra ten paliegęs senukas at
stovas Girdvainis prie Vatika
no, kuris labai retai oficialiai 
kur nors pasirodo ir yra “di
plomatijos šefo” nelaisvėj, nes 
visus reikalus už jį veda ir į 
raštus atsako atstovybės sek
retorius Lozoraičio sūnus, ku
ris veikia pagal savo tėvo di
rektyvas, o gal dar daugiau 
savo motinos ponios Lozorai- 
teinės.

štai imkim, pavyzdžiui, 1958 
metų pasaulinę Briuselio pa
rodą. Vatikanas savo pavilijo- 
ne davė galimybės pasireikšti 
visoms tautoms, ypač Ken
čiančiai Bažnyčiai už “geleži

nės uždangos”. Ir ką spaudoj 
skelbia tą pavilijoną atlankiu
sieji, kad ten Lietuvos su dau
giau kaip puse milijono dau
gumoje katalikų jos gyvento
jų deportuotų į žiaurias Sibi
ro koncentracijos stovyklas, 
su virš 1,000 vien katalikų ku
nigų ir keturiais vyskupais — 
nukankintų, apie juos ten nie
ko nėra. Viso ten iškabintas 
paveikslas komunistų nukan
kinto vyskupo Ramanausko ir , 
keletas diagramų — tai ir vis
kas. Užklausus Lietuvos atsto
vybę prie Vatikano, kodėl ne
panaudoja puikios progos at
vaizduoti Lietuvos tikinčiųjų 
apverktiną padėtį už “geleži
nės uždangos”, įau tai paro
dai įpusėjus, gautas su Lozo
raičio (junior) parašu raštas, 
kad apie tai bus pasirūpinta; 
bet, kaip žinome, nieko dau
giau nebuvo padaryta...

Jei šiandien ekzistuotų Lie
tuvos laisva vyriausybė, tai 
už tokį nedovanotiną, tiesiog 
širdį savo įžūlumu veriantį, 
pasiuntinio tarnybinį apsilei
dimą, jį be jokių pasiaiškini-

riausybė. O gal ir kili faktai, 
(pav. lenkų ar Maskvos inten
cijos) tam davė preteksto, ri- 
šy su atsilankymu Lenkijos 
kardinolo Višinskio ir panai
kinimu senos Lenkijos atsto
vybės. Tikėkime, tai neužilgo 
paaiškės...

APIE RŪKYMO ŽALĄ

Aš perskaičiau straipsnį 
žurnale apie rūkymo kenks
mingumą.

Na, ir ką? Ar nutarei nu
stoti rūkyti?

— Ne, aš nutariau nustoti 
skaityti.

MIDLAND
Savins and Loan.

Association
; '^INSURED

mų iš tos pat dienos iš parei
gų atleistų. Bet, deja, šiandien 
nėra kam mūsų atstovybių 
darbą ir veiksmus kontroliuo
ti ir.reikalauti iš jų atskaitos. 
O tautos, ar lietuviškos visuo
menės balsas jiems yra nulis, 
nes jie turi savo “šefą”, kuris 
jų darbus “koordinuoja”... |

Ne paslaptis, kad Popiežius 
(ar Vatikano valstybė) turi 
geriausią pasauly žvalgybą ir 
yra gerai painformuotas apie 
tai, kas kur darosi. Atrodo/ 
kad Popiežius, gavęs Briuse
lio parodos ataskaitą, ryžosi 
padaryti veiksmus, kuriuos 
būtų padariusi veikiančioji 
nepriklausomos Lietuvos vy-'^

4n38 Archer Avenue t«i. la:i-6719
„UGUST SALDUKAS Prezidento*

ŽIEMOS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 vV. Roosevelt Road Tek: SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

^'sHnvoi's 
voui SUIMS

AUTOMOBILI galima pastatyti namo užpakalyje.

fflajo savin6!

ur io 
SI 0,0 01/

KVIEČIAME TAMSTA 
ATVYKTI Į MŪSŲ DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTĮ NAUJAME 
NAME, VYKSTANČIA NUO 
GRUODŽIO 29-tos IKI 
SAUSIO 10-tos DIENOS
Su naujų metų pradžia bus atžymėta mūsų 34 metų 
taupymo tarnyba. Chicago Savings Bendrovė kviečia 
Tamstą atvykti į šią mūsų metinę sukaktį. Namo prie
angyje turėsite progos pamatyti milžinišką 600 svarų 
keiką, turintį mūsų namo pavidalą.

Mūsų bendrovėje yra įvesta daug naujų patarnavimų 
ir patogumų. Mielu noru paaškinsime, kaip ir Jūs 
galėtumėte pasinaudoti tais patarnavimais. Jūsų san
taupos yra pilnai apsaugotos, visiškai apdraustos, ir 
kiekviena taupmena bei paskolos eiga yra patyrusio 
specialisto priežiūroje.

Vaišinsime visus skania kava ir kitais gardumynais. 
Atsiveskite savo šeimą ir draugus aplankyti Chicago 
Savings. Užeikite ir pasivaišinkite. Kiekvienas, turįs 
pas mus taupymo sąskaitą, gaus dovanų gražiai įrištą 
keiką.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00

6 2 4 5

Monday ..............................72:00 noon to «:00 PM
Tuesday .,..........................9:00 AM to 4:00 PM
Wednesday...................................................Closed all day
Thursday ............................9:00 AM to »:00 PM

1 ★ Friday ..................................JMO A.M. to «K>0 PM*
★ Saturday .......... ........9:00 AM to 1X30 PM

GRovehill 6-7575

VAIKO LOGIKA

Berniukas parsinešė namo 
arklio pasagą. Motina, žino
dama prietarą, jog pasaga ne
ša lairnę, klausia vaiką:

— Ar supranti, ką reiškia 
pasaga?

— Taip, mainyte, tai reiškia 
arklio batą ir arkliukas dabar 
bėgios basas.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tela REpublic 7-1941

■
 PER 40 METU * 

VISU LIETUVIUKU U 
kvLON JU f 

SAUGIAUSIA IR | 
^PELNINGIAUSIA H 
į TAUPYMO | 
7 BENDROVE i

Didelės nuolaidos šioms prekėms: 
Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdes 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.
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Field nupirko dar vieną dienraštį
Chicagos dienraščio “Sun-Times” savininkas Marshall 

Field Jr. nupirko dar vieną didžiųjų šio miesto laikraš
čių: Chicago Daily News. Jisai taip pat yra populiarios 
enciklopedijos leidėjas ir nebrangių knygų leidimo fir
mos savininkas, paveldėjęs šituos biznius iš savo tėvo, 
mirusio prieš dvejetą metų.

Marshall Field tėvas įsteigė Chicago Sun dienraštį, 
kaip konkurentą velionio McCormicko laikraščiui Chica
go Tribune, kuriuo buvo labai nepatenkinti daugelis šio 
didmiesčio gyventojų. Buvo čia dar ir kitas rytinis laik
raštis, The Daily Times, bet kovoti su McCormicko dien
raščiu jisai buvo per silpnas?

Chicago Sun leidėjas kiek vėliau Daily Times nupirko 
ir sujungė su savuoju Sun. Tuo būdu pasidarė Sun- 
Times.

Chicago Daily News savininkas John Knight, kuris 
pardavė savo laikraštį Sun-Times leidėjui, turi dar tris 
dienraščius kituose miestuose: Detroite, Mich., Miami, 
Fla., ir kuriam ten North Carolina mieste, ir sako, kad 
jam to pakanka.

Marshall Field Jr. yra anūkas turtingojo prekybinin
ko, kuris įsteigė departamentinę Marshall Field parduo
tuvę, pagarsėjusią ne tik Chicago j e, bet ir kitur. Jisai 
buvo įsigijęs daug nuosavybių, kurių vertė, miestui au
gant, smarkiai pakilo. Dalis jo paliktų milijonų dolerių 
dabar yra panaudojama spaudos leidimo biznyje.

Chicagoje yra dar du dideli angliški dienraščiai: ryti
nis Tribune ir vakarinis American. Bet ir juodu priklau
so vienam savininkui. Chicago American, kurį buvo įstei
gęs William Randolph Hearst, po jo mirties nupirko Mc
Cormicko laikraščio bei kitų turtų paveldėtojai.

Taigi dabar šiame didmiestyje yra keturi didelio mas
to angliški dienraščiai, kuriuos valdo dvi milionierių 
kompanijos. Šimtmečio pradžioje tų angliškų dienraščių 
buvo čia netoli 10. Bet vieni jų paliovė ėję, kitus išpirko 
turtingesnieji leidėjai.

Kur eina laisva kompeticija, tenai neišvengiamai vyk
sta kapitalo koncentracija. Spaudos biznis nėra išimtis iš 
šitos taisyklės.

Joe Martin pralaimėjo
Kongresmanas Joseph W. Martin Jr., iš Massachusetts, 

per 20 metų buvęs republikonų vadas atstovų bute, pra
kišo. Jo pareigas perėmė Charles A. Halleck, iš Indiana, 
laimėjęs rungtynes republikonų atstovų susirinkime 74 
balsais prieš 70.

Skaudžiai nusivylęs, buvusis republikonų vadas kalti
na Baltojo Namo štabą ir viceprezidento Nixono šali
ninkus, kurie, sako jisai, padarė iš jo “atpirkimo ožį” dėl 
republikonų nepasisekimo pereito lapkričio rinkimuose

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUSgeležinės uždangos
30.

Taigi, nežiūrint kaip tau prastai, o yra 
žmonių, kuriems tenka pakelti dar dides
ni sunkumai. Visada tad galima nuramint 
save tuo, kad yra žmonių, kurių likimas 
daug prastestris. Kažkas yra pasakęs, jog 
jis jautėsi nelaimingas, nes neturėjo batų, 
kol sutiko žmogų, kuris neturėjo kojų...

Išėjęs iš skirtyklos, pamačiau didoką’ 
būrį žmonių. Jie grūdėsi per vienas kitą, 
bandydami prisiartinti prie kažkokio ne
paprasto dalyko. Paėmė ir manė pagunda1 
pamatyti, kas ten nepaprasto yra. Prisi
artinau. žiūriu, 1958 metų naujutis De 
Soto automobilis. Ir jis pasirodė toks ne
paprastas dalykas, kad sutraukė minią 
žmonių! Ir nieko stebėtino, nės nauji ir 
gėresnės rūšies (o yp*ač vėliausios mados) 
automobiliai čia yra didelė retenybė.

. Automobilis išstovėjo apie dvi valan
das ir visą laiką jis buvo apspistas būrio 
žmonių. Kas’ buvo jo salininkas, neteko 
sužinoti, — gal koks svetimšalis ar koks 
aukštas sDvIctų pareigūnas.

— ir jį “paaukojo”. Jisai jaučiasi nukentėjęs visai ne
kaltai.

Kongresmanas Halleck yra truputį pažangesnis už 
Martiną, bet juodu abu priklauso dešiniajam republiko
nų partijos sparnui. Tik atstovas iš Indianos yra jaunes
nis (kokiais 16 metų) ir energingesnis.

Kartūs atstovo Martino žodžiai apie administracijos 
žmones, menamai padėjusius jo priešams jį nugalėti, ne
patarnaus republikonų vieningumui kongrese, kuriame 
jie turi dabar tik 153 atstovus, prieš 284 demokratus.

Apžvalga

VISUOMENĖS
INFORMAVIMAS

Visi/sutiks, kad apie įvykius 
Vatikane, kurie taip sujaudi
no Amerikos lietuvius, “Nau
jienos” informavo visuomenę 
plačiau ir visapusiškiau, negu 
bet kuris kitas lietuvių laik
raštis. .

“Naujienos” ne tik teikė ži
nių, kokias tik buvo galima 
gauti iš viešų bei privatinių 
šaltinių, bet ir bandė jas ana
lizuoti, kad skaitytojai galėtų 
geriau susivokti.

Reikia pastebėti, kad tos ži
nios dar ir šiandien nėra pa
kankamai pilnos ir aiškios. 
Dar ir vakar, dedant paskiau
sius pranešimus iš Romos, bu
vo nurodyta, kad juose yra 
neaiškumų ir prieštaravimų.

“Naujienos” mano, jog gali 
būti labai stambi klaida, jei 
nekritiškai priimtume vaka
rykštį Vliko atstovo praneši
mą, kad “Lietuvos pasiunti
nybė pasilieka tokiu pat titu
lu, kaip Washingtone”.

Čia, atrodo, gali būt trys 
klaidos:

Viena, Vatikano laikraštis 
įa’skmiai kalba apie palikimą 
“rPprezetiiacijos”, o ne diplo
matinės misijos (Legation). 
Atstovybė reprezentacijos pra
sme gali būt nepolitinio pobū
džio ir neoficiali.

Diplomatinės privilegijos
Antra, titulas Charge d'Af

faires tarptautinių santykių 
srityje-yfa žemiausio (ketvir
to) rango “diplomatinis agen
tas”. Tokį titulą — su pridėč- 
ku “ad interim” — nešioja 
Juozas Rajeckas, Lietuvos Pa
siuntinybės reikalų vedėjas 
Washingtone. Jisai naudojasi 
tam tikromis (gal kiek siau
resnėmis, negu ministerio) di
plomatinėmis privilegijomis. 
Bet apie Stasį Girdvainį buvo 
pranešta, ir “L’Osservatore 
Romano” tai patvirtino, kad 
jam diplomatinės privilegijos 
tapo btirhtos (angliškame tek
ste pasakyta: “recent with
drawal of diplomatic privile
ges from...). Iš to nieku būdu 
neišplaukia, kad ministerio
Girdvainio stovis pasidarė 
“toks pat”, kaip Rajecko, nes 
tai reikštų Grrdvajnio degra
davimą į žemesnį diplomatinį
rangą,

praktikoje dar, tur būt, nėra 
buvę.

Trečia, Lietuvos Pasiunti
nybė, kurios reikalus veda p. 
Rajeckas, turi oficialų JAV 
pripažinimą, kaip diplomati-
nės misijos būstinę, ir Pasiun
tinybės namas juridiškai pri
klauso Lietuvos Respublikai. 
Lyginti ją su “atstovybe” Va
tikane reikštų tos Washingto- 
no įstaigos sumenkinimą ir 
keltų bereikalingų abejonių 
apie jos teisinę padėtį.

Vatikano pasyvumas 
politikoje

Reikia pagaliau turėti gal
voje, kad Jungtinės Valstybės 
padarė viešą ir oficialų pa
reiškimą, atsisakydamos pri
pažinti neteisėtą Lietuvos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą; 
ir ne tik atsisakė šį Maskvos 
smurtą sankcionuoti, bet jį 
griežtai pasmerkė, kaip prie
šingą civilizuotos žmonijos 
teisėtumo bei dorovės princi
pams ir nesuderinamą su JAV 
tarptautinės politikos pagrin
dais.

Tokio pareiškimo nėra pa
dariusi nė viena kita valstybė. 
Neteko girdėti, kad taip arba 
panašiai būtų kada nors pra
bilęs Vatikanas.

J. VLKS

Lietuvos okupacijos ramsčių 
puodas netaukuotas

J. Paleckio ir M. Gedvilo demagogija ir falsifikatas

Visasąjunginiame tautybių 
aukščiausiame soviete turėjo 
pasisakyti Justas Paleckis ir da
bartinis švietimo ministras Me-
čys Gedvilą. Vienas ir kitas 
daugiausia kalbėjo apie kultū
ros ir švietimo laimėjimus šios
okupacijos metais. Gi ministrų 
pirmininkas, buvęs spaustuvės 
darbininkas šumauskas, pasigy
rė laimėjimais ūkio srityje. Nei 
vienas, nei kitas jų nieko nau
jo nepasakė. Visa pakartota, 
kas kitomis įvairiomis progomis
jų ir kitų sakoma.

J. Paleckis, nesivaržydamas 
jokiais praeitis Lietuvos istori
niais faktais, juos falsifikuoda
mas ir iškraipydamas, įrodinė
jo, kad Pabaltijo sovietines res
publikas sukūrė pati liaudis. 
Esą, jos būtų įsikūrusios prieš 
40 metų, jei ne tie nelemtieji 
Vakarų kapitalistai, o ypač 
amerikiniai. J. Paleckis akiplė
šiškai skelbė tokį melą, kad ko
vose dėl Lietuvos nepriklauso
mybės savanorių atsirado vos 
keletas šimtųš o tuo pačiu me
tu į raudonąją armiją rašėsi 
tūkstančiai tūkstančių. Girdi, 
deja, raudonoji armija buvo at
šaukta iš Lietuvos, nes ji tu
rėjo kautis su Dėnikino balta
gvardiečių daliniais. Tuo būdu 
pasilikusiems Lietuvoje tada 
Vokietijos kariuomenės dali
niams lengva buvo įveikti Lie
tuvos sukilusią liaudį prieš sa
vo šalies btfržūažiją, kuri ka
raliauti Lietuvai buvo išsirin
kusi Urachą ir btfvo paskelbusi 
Lietuvos monarchiją, visiškai 
priklausomą nuo Vokiėfijios; im-

Kai Mussolini uždarė Lietu
vos pasiuntinybę Romoje ir 
atėmė diplomatines privilegi
jas Stasiui Lozoraičiui, minis
terio titulu akredituotam prie 
Kvirinalo (Italijos vyriausy
bės), tai Vatikanas nepąsekė 
fašistinio diktatoriaus pavyz-. 
džiu, bet leido Lietuvos •‘pa
siuntinybei prie Vatikano vei-’ 
kti ir toliau. Pasiliko savo pa-j 
reigose ir

perijos. Bet ...Lietuvos liaudis 
pakartotinu 1940 m. sukilimu 
įveikė buržuaziją ir paskelbė 
sivietų Lietuvą, kuri dabar 
esant suveneri, tikrai nepriklau
soma valstybė, įėjusi į sąjungą 
su kitomis broliškomis tauto
mis.

Seniau, panašiais atsitiki- 
: I mais, J. Paleckis rasdavo dar 

būtinu padėkoti Raudonajai ar-
reigose ir akredituotas (1939 mijai už suteik> Param:* Lietu‘ 
m. spalio mėn.) prie Vatika- vos liaudžiai kovose dėl sovietų
no m misteris St. Girdvainis.

Tačiau apie Girdvainį ne-? 
buvo nieko girdėt. Už tai gar-į 
šiai kalbėdavo tariamas “še
fas” SI. Lozoraitis, įsikraustęs’ 
į pasiuntinybę prie Vatikano,; 
nors jo “šefystės’.’ nepripaži-l 
no nei Roma, nei Vatikanas. į 
Matyt, popiežius nekreipė į 
tai jokio dėmesio.

Taigi daryti galutinas išva
das, optimistines ar pesimisti-j 
nes, iš to, kas paskutinėmis i

tvarkos įgyvendinimo. Dabar 
komunistų kuriamasis falsifi
katas taip toli pasistūmėjo, kad 

! jau neprisimenama raudonoji 
Į armija ir jos genialusis vadas 
' generalisimus Stalinas.

Toliau J. Paleckis, kaip ir M.
i Gedvilą savo kalbose pradėjo 
Į skaičiais įrodinėti, kokių atsiek
ta laimėjimų kultūros ir švieti- 

! mo srityse. Tuos skaičius su- 
| gretino kas toje srityje buvo

dienomis atsitiko Vatikane, i nė j politikoj Vatikanas sten
dai- per anksti. Ir nieku būdu giasi būti neutralus, o Ameri- 
nereikia skubėti gretinti Vati- ka vadovauja Vakarų demo- 
kano politikos reiškinius su kratijoms, kovojančioms su

ko diplomatijos JAV nusistatymu. Tarptauti- sovietų imperializmu!

nuveikta Lietuvos nepriklauso
mybės metais, žinoma, tie pli
ki skaičiai patarnauja komu
nistų propagandai, kai nutyli
ma kas slypi už tų skaičių ir 
neatpasakojama dabar kuria
mos kultūros ir švietimo turi
nio. O svarbiausią visai sąmo
ningai nutylima, kokį palikimą 
toje dirvoje paliko caristinės 
Rusijos okupacija. Jei viena ir 
kita sugretinti, tai tie komu
nistų sukalti skaičiai gerokai 
nublunka ir praranda savo ver
tę. Tada bet kam lengva įsiti
kinti, kad Lietuvos nepriklau
somybės metais , švietimo, kul
tūros ir mokslo srityse tie lai
mėjimai ėjo ne vien tik dides
ne sparta, bet ir savo turiniu 
buvo artimesni savam kraštui, 
naudingesni savai tautai.
Caristinės Rusijos okupacijos 
palikimas Lietuvoj

Susigraibykime, pasidairyki
me po tuos skaičius. 1913 pa
skutiniais caristinės Rusijos 
okupacijos metais Lietuvos že
mėse viso buvo tik 875 pradžios 
mokyklos. Jose mokytojavo 
apie 1,000 mokytojų, kurių dau
gumas buvo rusų kilmės. Viso
se tose pradžios mokyklose mo
kėsi per 50 tūkstančių mokinių, 
kurių tarpe buvo nemažas rusų 
okupacijos valdininkų tėvų vai
kai. Kaimuose mokyklos buvo 
tik trijų metų. Didesniuose 
miestuose kaip kur buvo pen
kiamečių. Visose mokyklose 
dėstomoji kalba buvo rusų. Re
tai kur buvo pamokomi vaikai 
ir lietuviškai skaityti. Tada 
Lietuvoje gimnazijų buvo 37 su 
346 mokytojų, ir tas gimnazi
jas lankė 1,000—1,500 mokinių. 
Jų pusę vargu sudarė lietuviai. 
Visi gimnazijų mokytojai, be
veik be išimties, buvo rusų kil
mės. Retai kur pasitaikė len
kas, ukrainietis ir dar rečiau 
lietuvis. Lietuviams Lietuvoje 
buvo leista dėstyti tik matema
tika, fizika, gamta, lotynų ar 
graikų kalbos. Lietuva' savos 
aukštosios mokyklos neturė
jo. Rusijos ir užsienio įvairio
se aukštose mokyklose studija
vo 500—700 studentų.

1923 m. gyventojų surašinė
jimu buvo rasta ra'štingų vyrų 
69.3 L ir moterų — 65.6.

Čia verta prisiminti, kad dar 
1929 m. Rusijos SFSR kaime 
raštingų vyrų buvo tik 45.7%, 
o moterys beveik \visos buvo 
beraštės. Miestuose raštingų 
vyrų buvo arti 80 . (žiūr. 1958 
m. Istorija SSSR Nr. 5, psl. 97).

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Pagerbs 
prof. Steponą Kairį

Nepriklausomybės Akto 
natarui, buvusiam Tautos Tary
bos nariui, Tiekimo Ministeriui, 
Lietuvos Seimų nariui, ilgame
čiu! universiteto profesoriui 
inž. Steponui Kairiui, tremtyje 
žinomam kaip Juozui Kamins
kui, š. m. sausio 2 d. suėjo 
80 metų amžiaus.

Lietuvos Generalinis Konsulas 
Jonas Budrys sumanė ir ėmėsi 
iniciatyvos šiam žymiam val
stybininkui suruošti pagerbimą. 
Tam savo sumanymui gavo pla
čiuose sluogsniuose priturimą ir 
pažadą kooperuoti.

Minėjimas įvyks sausio 12 d. 
(pirmadienį) 6 vai. vakare Bal
tic Freedom House, 131 E. 70 
St. New York, N. Y.

Programa: minėjimą atidarys 
Gen. Konsulas J. Budrys, pa
grindinę kalbą pasakys L.L.K. 
Pirm. p. Vaclovas Sidzikaus
kas.

Po to trumpai sveikins vB 
dalyvaujančių organizacijų iš 
anksto parinkti atstovai (Liet. 
Bendruomenės, visų politinių 
grupių, jaunimo, studentų korp. 
ir draugijų).

Po oficialiosios dalies bus 
bendros vaišės -užkandžiai. Iš
laidoms padengti — $2.50.

Organizacijų vadovai maloniai 
prašomi pranešti telefonu Gen. 
Konsulatan TRafalgar 7-4552 
tarpe 9—3 vai., arba vakare 
tarpe 6—9 vai.: ILHnoiš 8-8869, 
kas parinktas sveikinti žodžiu, 
ir kiek apytikriai asmenų iš jo 
vadovaujamos organizacijos da
lyvaus.

Už New Yorko ribų esančios 
organizacijos, kurių nariai as
meniškai nedalyvaus, bet pano
rės sveikinimus siųsti laiškais 
ar telegramomis, prašomi juos 
adresuoti c/o Consulate General 
of Lithuania, 41 West 82nd 
New York 24, N. Y. ir atsiuS 
nevėliau sausio 11 dienos, kad 
juos galima būtų minėjime pa
skaityti, o vėliau įteikti jubi
liatui.

Profesorius J. Kaminskas už
sitarnavo visuotinės pagarbos 
ir laukiama, kad jo jubiliejus 
bus kuo plačiausiai ir gausiau
siai paminėtas.

Vaikai dėl televizijos 
nebeišmoksta “spelinti”

Anglijos švietimo autoritelW 
Leslie Worby apkaltino moder
nius filmus ir televiziją, kaip 
priežastį, kodėl šių laikų vaikai 
pasidarė tokie blogi anglų kal
bos “spelintojai”.

“Kai senovėje tebebuvo neby
liai filmai, tai juos žiūrėdami 
turėjome skubėti perskaityti 
parašus“, jis sako, “ir tai pa
dėjo greit ir gerai išmokti įkai
tyti. Dabar žiūrėdami garsi
nių filmų ir stebėdami televizi
ją, vaikai tokios skaitymo pa
galbos nebeturi”.

Juodoji jūra
Štai visa mūsų grupė pilnai įsitaisė ir 

susitvarkė Ukrainos viešbutyje, kuris yra 
trijų aukštų ir turi 38 kambarius. Statytas 
jis prieš 50 metų,’ bet pakenčiamas. O pa
lyginus su feitafs VrėSbučiais —' tai ir liuk
susinis. Aprūpintas šiltu vandeniu ir yra 
kur nusimaudyti. Keleiviui tai jau didelis 
dalykas. Iš viešbučio matosi gražūs vaiz
dai. Tuo atžvilgiu Jalta yra daug prana
šesnė už Miami Beach. Iš visų pusių ma
tosi kalnai. Graži ir jūra, —* tamsi, vilio
janti ir patraukli.

Žiūrint į tą jūrą man prisimena dar 
jaunystėje giedoti Lietuvoje dainos žo
džiai: “Čornoje morė, hely j parachod, 
siadu da pojedu priaiho na vostok” (Juo
doji jūra, baltas laivas, sėsiu ir plauksiu 
tiesiai į fytus). Ta daina buvo dainuoja
ma dar caro laikais. Tada man ir į galvą 
neatėjo mintis, kad kada nors sėsti į lai
vą ir plaukti Juodąją jūra. Tiesa, laivas 
nebuvo baltas, bet beveik juodas, gal per 
kelioliką metų dažų nepaliestas. Tačiau 
jūra gana “juoda”, — tos spalvos nepajė
gė pakeikti nė komunistai. Juodosios jū
ros vanduo, sakoma, susidedąs iš trijų 
sluogsnių, kas ir priduoda jai tą tamsią 
spalvą. Pakraščiai irgi skiriasi, — ten nė
ra tokio balto smėlio, koks užtinkamas

Floridoje. Jūros krantai sudaryti iš ma
žų ir tamsių akmenukų. Tokie pat akme
nukai ir jūros dugne.

Laivu plaukėme gal kokias šešias ar 
septynias mylias. Parodė mums Chruš
čiovo vilą bei Livadijos rūmus, kur susi
tiko “trys didieji” (Stalinas, Rooseveltas 
ir Churchill). Kai laivas sustojo, tai mes 
išlipome, o kiti į jį sulipo, nes jie buvo 
jau pasirengę grįžti atgal. Atplaukėme 
mes čia maudytis į nepaprastą paplūdi
mį, kuris vadinamas “auksiniu”, nes čia 
akmenėliai rausvos spalvos, kuri iš dalies 
primena auksą.
“Kaip tau einasi?”

Walteris ir aš buvome iš anksto pasi
rengę: apačioje jau turėjome maudymosi 
kostiumus užsivilkę. Tad kai tik išlipome 

i iš laivo, numėtėme viršutinius drabužius 
į ir šokome į jūrą. Kadangi paplūdimys 
! buvo atskirtas aukšta tvora, tai nutarėva 
! plaukti toliau į jūrą ir iš tolo pažiūrėti, 
kas yra už tvoros. Buvo aišku, kad ten 
yra kitas paplūdimys, kuris skiriamas 
aukštiems sovietų pareigūnams. Tačiau 
nieko ypatingo iš jūros nepastebėjome.

Kai grįžome į krantą, tai ten mūsų dė- 
• mesį atkreipė vyras ir moteris, kurie gu
lėjo prie vandens. Susidarė įspūdis, kad

jie nėra turistai. Neatrodė, kad jie būtų 
ir rusai. Walteris sumanė juos prakal
binti. Norėdamas jų dėmesį atkreipti, jis 
ėmė lenkišką dainą pusbalsiu dainuoti. 
Moteriškė prašneko ir paklausė, ar jis dar 
kokią kitą kalbą moka. Walteris tuoj iš
rėžė: “Kak poživaete?” (kaip gyvuojat?). 
Atsakymas buvo: “Chorošo”. Ir vėl Wal
teris kreipėsi į ją angliškai: “How are 
you?” Atsakymas buvo: “Neponimaju” 
(nesuprantu). Tada Walteris jau lietu
viškai paklausė: “Kaip tau einasi?” Mo
teriškė atsakė, jog labai puikiai.

Tai buvo tokia staigmena, kuri tiesiog 
apglušino mus. Kai atsipeikėjome, pra
dėjome kalbėtis lyg su asmenimis, kurie 
mums būtų buvę artimi, seniai pažįstami. 
Nesitikėjome, kad čia galėsime sutikti iš 
Kauno atvykusius lietuvius. Nesitikėjo nė 
jie Jaltoje susidurti su iš Amerikos atvy
kusiais tautiečiais. Nieko stebėtino, kad 
iš susijaudinimo net ašaros pasirodė aky
se. Mes užmiršome apie savo bendrake
leivius, o jie — apie savo. Teiravausi, 
kaip gyvena kai kurie man gerai žinomi 
asmenys Kaune. Paklausiau, ką veikia 
Kipras Petrauskas. Moteriškė atsake* jog 
jis tris savaites praleidęs Jaltoje ir tik 
prieš dvi dienas ją apleidęs.

Labiau kalbi ir atviresnė buvo moteriš-
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kė. Ji pasidžiaugė, kad po Stalino mir
ties gyvenimas pasidaręs lengvesnis ir 
Lietuvoje, žmonių išvežimai pasiliovę, 
žmonės jaučiasi mažiau užguiti, drąsiau 
kalba, nesibijo su savo pažįstamais gatvė
je susitikti. Prisipažino ji, kad per eilę 
metų vis lankiusi, kad amerikonai ateis, 
bet dabar susiraminusi. Girdi, ar tokia ar 
kitokia valdžia bus, o ji visvien turėsis^h 
ti savo darbą dirbti...

Kaunas esąs visiškai atstatytas, Lais
vės alėja atrodanti gražiai. Taip mus in
formavo moteriškė. O kai reikėjo skirtis, 
tai ji buvo labai nuoširdi ir džiaugėsi, kad 
turėjo progos čia su Amerkos lietuviais 
susitikti.

“Turėsime ir mes visko”...
VakaTe ir vėl nutarėme susitikti. Pasi

rinkome pačią judriausią Jaltoje vietą, 
kur stovi Lenino statula. Paskirtu laiku 
susitikome ir užėjome į kavinę, kur, su
sėdę prie staliuko, pradejoWte pokalbį 
apie Lietuvos ir Amerikos gyvenimą. Pa
plūdimyje daugiausia kalbėjo moteris. 
Ji buvo gana atvira ir su ja nesunku bu
vo susiprasti. Visai kitoks buvo jos brolis, 
su kuriuo ji atvyko į Jaltą. Paplūdimyje 
jis buvo santūrus ir nelabai kalbus. Suži- 

(Bus daugiau)

4



JŲ DARBAIS LIETUVA PASIDŽIAUGS (4)

LIETUVYBĖS TVIRTOVĖ ČIKAGOJE
Lituanistinių mokyklų tinklą 

Čikagoje apvainikuoja Aukštes
nioji Lituanistikos mokykla, da
bartiniu metu patogiai įsikūru
sį Jaunimo Centre. Kad mūsų 
tremtyje auganti ir bręstanti 
jaunuomenė dar laikosi lietuviš
kojo kamieno, reiškiasi lietuviš
kame visuomeniniame gyveni
me bei spaudoje, nuopelnai di
džiąja dalimi priklauso kaip tik 
šiai, ar kitoms panašios užduo
ties mokykloms.

šeštadienio priešpietį, pamo
kų metu perėjęs apytuščiais 
Jaunimo Centro koridoriais pa
sijunti esąs lietuviškoje gimna
zijoje. Pertraukų metu, kada 
iš klasių pasipila būriai žydin
čio jaunimo, šis vaizdas kiek pa
sikeičia, nes daugelis jaunuolių 
tarpusavy, vis dėl to, kalbasi 
angliškai.
Devynerių metų kryžiaus keliai

— Ši mokykla buvo įsteigta 
1950 m. kovo mėn. 12? dieną, 
— pasakojo Aukšt. Lituanisti
kos mokyklos direktorė Alicija 
Rūgytė. — Pradžioje buvome 
prisiglaudę Brighton Parke, pas
kui Marquette Parke, iš ten per
sikėlėme į šv. Kryžiaus, o vė
liau į šv. Jurgio parapijų mo
kyklas. Pagaliau, 1957 metų 
rudenį, mūsų mokykla baigė 
savo kryžiaus kelius ir pasto
viai įsikūrė čia, Jaunimo Centre.

— Gauname 11 mokyklai vi
sai tinkamų klasių ir mokytojų 
kambarį. Mielieji šių namų šei
mininkai, Tėvai Jėzuitai, už tai 
iš mūsų jokio mokesčio neima. 
Nė vienas iš jų nei man, nei ki
tiems mokomojo ar administra
cinio personalo nariams niekada 
nesiskundė, neišmetinėjo. Už 
tai mes jiems didžiai dėkingi.

— Dabartiniu metu turime 
apie 300 mokinių. Buvo ir dau
giau norinčių, tačiau ne visus 
galėjome priimti. Yra vienuoli
ka klasių c viena ketvirta (pa
rengiamoji), 2 penktos, 3 šeš
tos, 2 septintos, 2 aštuntos ir 
1 akademinė-pedagoginė klasė. 
Į paskutiniąją priimame tik bai
gusius šią arba Cicero Aukšt. 
Lituanistikos mokyklą. Joje 
ruošiami mokytojai mums pa
vaduoti.

tumėt padainuot?
Dainuoja “Tau sesute, pui

kios gėlės...” Pradžioje nedrą
siai, paskui vis darniau ir skam
biau plaukia daina. Mergaičių 
balsai nustelbia vyrus, kurių 
šioje klasėje tik penki tesimato.

Kitoje šeštojoje vyrai domi
nuoja. Paprašyti padainuot jie 
drąsiai užtraukia: šešiolika vy
rų ant mirusios skrynios ir bu
telis romo išgerti... Daina man 
primena mano gimnazijos lai
kus Lietuvoje, tačiaju direktorė 
ja nepatenkinta. Ji norėtų iš
girsti kokią patriotišką dainą, 
nors vyrukai aiškina direktorei, 
kad toji esanti jų, jūrų skautų, 
tradicinė.

Tada išgirstame “Pražydo 
jazminai po langu”. Pradeda 
mergaitės, bet vyrai tuojau aiš
kiai užvyrauja:
...Kam leidai, motule, kam leidai 
išeit mane vargo keliu...

Penktoje klasėje mokomąsi 
apie vienaskaitą, daugiskaitą ir 
dviskaitą.

— Deksnyte, pasakyk kada 
mes vartojame dviskaitą? — 
klausia mokytojas A. Bagdonas.

— Dviskaitą mes vartojame 
tada, kada kalbame apie du da
lykus, — gražiai, pilnu sakiniu, 
atsako paklaustoji.

— ...Rašykit: ir ką kalbą jie 
pavadino indoeuropiečių kalba, 
— girdime mokytojo J. Masilio- 
nio balsą praeidami pro aštun
tąją klasę, čia vyksta lietuvių 
kalbos istorijos ir lyginamosios 
kalbotyros pamoka. Nenorime 
išblašyti jų susikaupimo ir rim
tos nuotaikos.
Gėda savos kalbos nemokėti

,— Mokykloje dirba 15 'moky
tojų:-tikybą dėsto kun. K. Peč- 
kys (vicėdir.) ir kun. J. Raibu
žis; lietuvių kalbą ir literatūrą 
mokina J. Masilionis, D. Velič
ka, A.' Bagdonas, A. Dundulis 
ir D: Augienėj!Lietuvos istoriją 
— dn Vanda Sruogienėj A. Rū
gytė, O. Krikščiūnienė »ir Br. 
Kliorė; Lietuvos geografiją —• 
A. Rūgytė ir O. Mickevičienė; 
lietuvių tautodailę =— dail. Jad
vyga Paukštienė; lietuviškas 
dainas mokina* Faustas Strolia, 
o šokius Leokadija Brazdienė.
Tau, sesute, puikios gėlės...

Panelės direktorės pasiūlymą 
užsukti- į kai kurias klases ir pa
sižiūrėti kaip čia ugdomi lietu
vybės daigai mielai priėmiau.

— šeštose klasėse turi būti 
dainavimo pamokos, tačiau jų 
mokytojas, ponas Strolia, dar 
neatvyko. Jis labai toli gyvena. 
Pažiūrėkime, ką jie veikia, — 
pasiūlo A. Rūgytė.

— Gera klasė. Matote, kaip 
jie ramiai laikosi, nors ir be mo
kytojo? O ką jūs- mums galė-

Rūsyje esančioje užkandinėje inventoriaus miždaug $8,000 į tartinė: Jūs, berneliai, apgavi- 
vertės, — inforiruoja pirfninin- kai...
kas. — Jį supirko speciali ko-J 
misija, kurioje caugiausia dar
bo įdėjo pati direktorė A. Rū
gytė. Mokyklos išlaikymas Tė
vų komitetui kainuoja apie $6,- 
000 per metus. Tėvai už vieną 
mokinį moka po $18; kitus pi
nigus surenkame aukomis. Di
delė parama mums yra tai, kad 
šias patalpas gauname veltui. 
Mokame tik už valymą.

Paklaustas apie ateities 
nūs komiteto pirmininkas 
bėjo:

— Vienas didžiausių ateities 
planu yra: kuoskubiausiai išleis
ti visus reikalingus vadovėlius. 
Tam yra sudaryta speciali ko
misija. Leidimą remia Tėvų ko
mitetas, renkamos aukos, gi to
limesnes išlaidas, galvojame, 
padengs pati vadovėlių apyvar
ta. Pradžioje leisime lietuvių 
kalbos ir literatūros vadovėlius. 
Du iš jų (D. Veličkos 5-ai kla
sei ir J. Masilionio 7-ab klasei) 
jau yra paruošti. Paskui ateis 
eilė Lietuvos istorijai ir geo
grafijai. Australijos lietuviai 
nori jau dabar vadovėlius užsa
kyt. Manoma, kad jais naudo
sis taip pat Kanados ir kitų kra
štų lietuviai. Darbas didelis ir 
pareikalaus kelių dešimčių tūk
stančių dolerių.

Pro įpraviras mokytojų kam
bario duris iš netolimos klasės 
pasigirsta darni mergaičių su-

susimetęs mokytojų būrelis ge
ria kavą.

— Ar yra toks lietuviškas žo
dis “vingriuodamas” ? — klau
sia jaunas dainų mokytojas F. 
Strolia.

— Gal “vinguriuodamas”? — 
abejoja D. Velička.

— Ot tikriausiai “vinguriuo
damas”... Jeigu -ne ponia Sruo
gienė, Krikščiūnas ar A. Gied
rius (R. Spalis) kažin ar aš 
šiandien būčiau lietuviu išaugęs. 
Vokietijoje kalbėjau daug blo
giau lietuviškai, negu mūsų mo
kiniai šiandien kalba. Atsime
nu, koks buvau laimingas išmo
kęs vietoj “ei” rašyti “iai”. Ta
da rašiau kur tik reikia ar ne
reikia: paneliai, mergeliai... Ta
riausi gerai lietuviškai rašyt 
mokąs.

Direktorė nusiveda mane į 
mokyklos biblioteką. Lentyno
se ilgomis eilėmis išsirikiavę 
Lietuvių Enciklopedijos tomai, 
V. Krėvės raštai, S. Daukanto 
Būdas, Maironio Pavasario bal
sai, Vienuolio Kryžkelės...

Suskamba varpelis didžiajai 
pertraukai. Mokytojų kambarin 
su žurnalais po pažastimis, ren
kasi mokytojai. Dail. Paukštie
nės klasės mokiniai suneša pie
šinius. Didžiulės spalvotos iliu
stracijos lietuviškoms pasakom, 
lietuviškų klėčių durys, išpuoš
tos tautiniais raštais.

— Tai tautodailės kurso dar
bai, pastebi D. Velička. *

— Puikūs piešiniai. Ponia 
Paukštienė savo mokiniais gali 
pagrįstai didžiuotis.

— Mokiniai stengiasi. Ko 
nors daugiau iš jų'norėti būtų 
neteisinga, — kukliai L^ąstebi 
(įailininkė.

Ant mokytojų stalo 
va vokelių su prie jų prisegtais 
sąrašais. \

— Tai mūsų mokiniA aukos 
Lietuvos laisvinimo reilaaiams>
— aiškina direktorė A. Rūgytė.
— Kartą per mėnesį kiekvieno
je klasėje pravedama rinkliaV-a. 
štai: šešta klasė surinko $3. Aįe 
negers kavos, nepirks saldainių^ 
bet visada aukos. Jie patys au-1 
kas suskaito, surašo aktą ir 
Vasario 16 dieną, per minėjimą, 
įteikia Altui. Ar negražu?

— Parašykit apie mus į laik
raštį, — prisistato Rimantas 
Šarka ir Edmundas Laukaitis.
— Mes geriausi penktos klasės 
mokiniai.

— Ar tik ne iš antro galo?
— suabejoję vienas mokytojų.

— Ir apie mane parašykit. 
Aš irgi iš penktos “a” klasės, — 
neatsilieka Jonas Domauskis.

— Ot tai daug plepa.i. — juo
kiasi mokytojas Bagdonas.

— Visos knygos nupirktos ir 
suaukotos. Daugelis knygų iš
dalinta mokiniams. Jie perskai
to ir rašo santraukas. Daugiau
sia dėmesio mes kreipiame į 
patriotizmą. Maironis Kudirka 
— mūsų būtinieji.

Ant stalų sudėtos krūvos žur
nalų ir sąsiuvinių lietuviškais 
viršeliais: Valančiaus, Vaiž
ganto, Bielinio, mūsų didžiųjų 
kunigaikščių paveikslai. Virše
lio paskutiniame puslapyje — 
prasmingas Įrašas: Garbė sveti- 
mofnis kalbomis kalbėti, bet gė
da savos nemokėti. Viršutinėje 
lentynoje sustatyta eilė puikių, 
rankų darbo, lietuviškų kryžių.

— Jais papuošiame klases di
džiųjų švenčių proga.
Tūkstančių vertės inventorius

Sugrįžę mokytojų kambarin 
randame ir Tėvų komiteto pir
mininką Stasį BHedį.

— Dabar mūsų mokykla turi

,uga krū-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO. ILLINOIS

, YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

TRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH 1IALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1 2028

pla- 
kal-

— Beje! — nusišypso S. Brie
dis. — Dabar ruošiamės tradi
ciniam Tėvų Komiteto vakarui, 
kuris įvyks Lietuvių auditorijos 
salėje sausio mėn. 10 dieną, 7 
vai. vakare. Tikimės, kad vi
suomenė ir čia mus parems, nes 
visas pelnas bus skiriamas šios 
mokyklos išlaikymui.

O sunku būtų rasti darbą 
daugiau 
ramos!

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniai* nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ#

praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

ŠKOTO

vertą visuomenės pa-

Algis Kiršinąs

IŠGĄSTIS

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

— Dėkui Pondievui, apsi
džiaugė atgavęs sąmonę po 
operacijos vienas škotas: — 
Po operacijos, po rūpesčių ir 
po išlaidų!

— Nesidžiauk lig iš ligoni
nės neišėjęs — perspėja jį ki
ti ligoniai. — Mane dukart 
piaustė, vieną kartą operuo
jant, antrą kartą išimant vi
duriuose pamirštus profeso
riaus akinius, sako vienas.

— O mano viduriuose buvo 
pamiršę žirklikes ir tvarsčius, 
sako antras.

Tuo tarpu beišeinąs škotą 
operavęs profesorius, kurs pa
linkėjęs savo pacientui geros 
sveikatos, pašaukė slaugę, 
klausdamas: — Ar nematei, 
kur aš esu pamiršęs savo skry
bėlę ir lazdą?

Škotas apalpo.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA
nervų - smegenų ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1)

Konsultacija tik susitarus.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

'PADIDINOME

i V2%
T.AUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI

Y Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
Į VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CĘANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
255)5 WEST 47th STREET LAfayette 3-1084
BJR. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
plenktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

STANDARD federal-
Chicagos / Stipriausioji įstaiga

TURTAS.............
ATSARGOS FONDAS

$65.000,000.00
$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD- FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
grodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

\STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam, taupyto
jai išlenkėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonomif^ųo gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojai išmokėdavo aukštą dividendą.

CharterAd and Supervised by the U. S. Government.

IN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD! FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue
DARBO VALANDOS: Kasdien,

Ketvirtadieniais nuo 9

Phone Virginia 7-1141
įskaimant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų, 
vai. rBto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2rl581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31»t STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:3Q—2:30 vai. popiet.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
Res.: PR 8-4255

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fly ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 įr 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki' 3 p. p

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

 Šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.? pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2S96 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930
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NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas rrus
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Mikojanas atskrenda
Jei nepasikeis iki penktadie

nio, tai sovietų Rusijos antra
sis didumu bosas, Nikitos deši
nioji ranka, lemiamai prisidėju
si prie Vengrijos sukilimo su
triuškinimo, vicepremjeras Ana
stas Mikojan, atskrenda į Chi
cago šį penktadienį, sausio 9 d. 
10:50 vai. ryto į Midway aero
dromą, kur jį pasitiks Chicago 
Association of Commerse atsto
vas Thomas Coulter, o Inland 
Steel korporacijos atstovas Ry
erson pavežios po miestą ir nu
pirks priešpiečius. Edward Ry
erson, tos plieno korporacijos 
bosas, praeitą vasarą vadovavo 
amerikiečių plieno pramoninin
kų grupei ekskursijoje po sov. 
Rusiją.

Paklaustas apie Miko j ano 
sutikimą Chicagos meras Daley 
atsakė “Aš mielai jį pasitiksiu 
savo ofise”. Jei Mikojanas no
rės pasakyti “labas” Chicagos 
miesto galvai, turės nuvažiuoti 
prie miesto valdybos, įėjimas iš 
Randolph ir La Salle gatvių pu
sės, pavažiuoti elevatorių į pen
ktą aukštą ir paprašyti pama
tyti merą Daley.

Negavęs vietos apsistoti She- 
raton-Blackstone viešbutyje, Mi
kojanas su savo 8 palydovais 
bus apgyvendintas Conrad 
tone.

Hil-

“La Gioeonda” opera 
šeštadienį per radio

Metropolitan Opera teatras 
New Yorke ateinantį šeštadienį 
sausio 10 d. 1 valandą popiet 
transliuoja per CBS tinklą Pon- 
chielli keturių veiksmų operą 
“La Gioconga”.

Operos libretas yra parašytas 
pagal Viktoro Hugo scenos vei
kalą “Angelo, Paduos tironas”. 
Gaila, kad per radio dar negali
ma matyti, tai nors pasiklausy
ti verta. Opera yra istorinė, iš 
laikų, kai visa Vakarų Europa 
tebebuvo despotų ir inkvizicijos 
valdoma. Atlieka roles: Inkvi
zicijos šnipas Barnabas — New 
Yorko baritonas Robert Merrill; 
baladų dainininkė Gioconda — 
Jugoslavijos soprano žinka Mi- 
lanova; Giocondos akla motina 
La Ciecia — kontraltas iš EI 
Pąso, Belen Amparan; laivinin
kas Zuane — baritonas iš St. 
Peterburgo, Rusijoje — George 
Čekanovski; raštininkas Isepo
— Romos tenoras Alessio de 
Paolis; Enzo Grimaldo, Genuos 
bajoras —, Richard Tucker, 
New Yorko tenoras; Alvise Ba- 
doero — Milano bosas Cesare 
Šiepi; Laura Adorno, Alvise 
žmona — Nell Rankin, mezzo- 
soprano iš Alabamos; vienuolis
— Norman Scott, bosas iš New 
Yorko, ir kt.

Kaip kiekvieną kartą, operą 
Chicago j e pertransliuos WBBM 
stotis.

Baigusių mokyklas 
skaičiai Chicagoje

Šiais 1959 metais numatoma, 
kad viešąsias Chicagos mokyk
las baigs:

Chicagos mokytojų kolegiją! 
516; Chicagos miesto jauųių ko
legiją 897; aukštesniąsias mo
kyklas 16,757; vakarines aukšt. 
mokyklas 321; elementarines 
mokyklas 26,048; vakarines ele-

Statys federalinius 
pastatus Chicagoje

Federalinė valdžia nutarė sta
tyti teismo rūmus ir įstaigų 
(ofisų) namus bloke tarp Dear
born, State, Jackson ir Adams 
gatvių, pranešta antradienį iš 
Wasdingtono.

Naujiesiems pastatams vieta
apima 74,000 ketvirtainių pėdų mentarines mokyklas 481; ir 
plotą, kuriame bus galima pa
statyti apie 1,300,000 ketvirtai
nių pėdų patalpų. Iš to patalpų 
ploto apie 600,000 ketvirtainių 
pėdų teks teismo rūmams,' kita 
dalis įstaigoms. Federalinė val
džia turinti tam tikslui apie 
6,500,000 dolerių sklypams įsi
gyti. Bendrai abudu pastatai 
kaštuosią apie $65,000,000.

amerikanizacijos mokyklas 189. 
Viso 45,209.

1957 metais baigė 48,525 ir 
1955 m. baigė 43,888.

Užpultas nušovė plėšiką
Ted gazolino stoties 8735 S. 

Vincennes tarnautojas pranešė 
policijai, kad antradienio naktį 
uždarius stotį ir pradėjus skai
čiuoti pinigu®, iš lauko prie lan
go priėję du banditai ir grasin
dami šaudykle liepę atidaryti 
stoties duris, bet tarnautojas, 
kurs jau buvo apiplėštas prieš 
keletą savaičių, ir buvo pasiruo
šęs pirmas paleido į juos kelis 
šūvius, vieną peršaudamas per 
krūtinę. Antras pabėgo.

Ir policijai nebeaišku
Devynių policininkų būrys 

pašauktas paaiškinti policijos 
komisionieriui O’Connor, kaip 
gali vagys pavogti prekių už 
$25,000 iš krautuvės, kurią de
vyni policininkai dviem pamai
nomis saugo kas naktį nuo 4 
vai. popiet iki 8 vai. ryto.

Tas būrys buvo paskirtas sau
goti per švenčių savaitgalį eilę 
išimtinų krautuvių N. Michigan 
avenue, kur plėšimai dažniau 
įvykdavo. Nepaisant sargybos, 
naktį iš šeštadienio į sekmadie
nį buvo išplėšta moteriškų daly
kų krautuvė 730 N. Michigan, 
išgabenant ir sukraunant į ve
žimus per didžiąsias krautuvės 
duris iš Michigan avė. pusės.

FEDERAL
SAVINGS

AND LOAN ASS'N^

Vasario 15 paskutine 
auto leidimams data

Illinois valst. sekretorius 
Charles Carpentier praneša, kad 
sekmadienis, vasario 15 diena 
yra paskutinė diena, iki kurios 
visi automobiliai ir kitoki veži
mai privalo turėti pritaisytas 
1959 metų leidimų lenteles (li
cense plates).

Kurie dar nėra pasirūpinę, 
valst. sekretorius pataria apli
kacijas išsiųsti taip, kad Valst. 
sekretoriaus ofise prašymai 
jau būtų gauti iki vasario 1 die
nos. Nors įstaigai trunka ne 
ilgiau kaip 5 dienas, sutvarkyti 
visus leidimo formalumus, ta
čiau pačios lentelės (plates) yra 
siunčiamos paštu ketvirtos kla
sės tarifu, tad kartais ilgiau 
užtrunka jų gavimas. Todėl 
nustatyta taip, kad prašymai 
būtų gauti dviem savaitėm 
anksčiau prieš vasario 15 d., 
kuri įstatymais yra nustatyta 
paskutinė data.

Suimti keturi plėšikai
Antradienį FBI suėmė ketu

rių plėšikų gaują, apiplėšusią 
pirmadienį popiet Public Sa
vings and Loan association, 1610 
W. 63rd st., kur buvo pagrobta 
$5,150 pinigais. Suimtas gau
jos vadas Donald, Farrell, 23, 
juodukas, dar turėjo savo kiše- 
niuose $3,400. Plėšikai buvo 
ginkluoti revolveriais ir šautu
vais. Ta pati gauja neseniai 
apiplėšė dar tris taupymo ka
sas, vieną adresu 1824 W. 47th 
st., kitą 4071 Archer avė., ir 
trečią 2*703 W. 47th st., iš visų 
pagrobdama vidutiniškai po 
tūkstantį dolerių.

Kiek sugeriame dulkių?
Vidutiniškai po 59.7 tonas 

dulkių iškrito kiekvienai ketvir
tainei myliai Chicagos srityje 
per lapkričio mėnesį, praneša 
Armour Research Foundation. 
Tai buvo 66 nuošimčiai dau
giau nei spalio mėnesį.

Storiausias dulkių klodas iš
matuotas prie 2135 Michigan 
avenue, būtent 183.9 tonos (my
liai). Dvi stotys miesto centre 
nustatė vieną —- 118.5, kita 87.7 
tonas, tai yra dukart daugiau 
kaip vidutiniškai ir pusketvirto 
karto daugiau kaip spalio mė- 
nėsį...

2,804 nuteisti 1958 m.
Iš 2,804 nuteistųjų 1958 me

tais Cook apskrityje, 277 pa
siųsti į apskrities kalėjimą, 78 
į Bridewell, vienas į elektros kė
dę, 83 moterys į moterų refor- 
matoriją Dwight ir 32 paaugliai 
į Illinois jaunųjų komisijos glo
bą, 1,591 kriminalinio teismo 
nuteisti į valstybinį s. d. kalė
jimą (state penitentiary). By
lų per tuos metus padaugėję 
250, ir dar 1,124 bylos iš praeitų 
metų paliktos šiems metams.

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tel: VI 7-7747

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAI.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. 
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

R U M P A
★

-— Albanų, bulgarų, čekoslo- 
vakų, jugoslavų, lenkų ir lietu
vių valstiečių - liaudininkų są
jungų, Chicagos skyrių. atsto
vai susirinkę posėdžiui sausio 
4 d. Chicagoje, pasiuntė kardi
nolui ji ardini, Vatikane, tele- 

I gramą, kurioje prašoma, kad 
Nepriklausomos Lietuvos Atsto
vybei .Vatikane būtų ir toliau 
leidžiama veikti, kad Rytų Eu
ropos tautų kova už laisvę bū
tų remiama. — Šios telegramos I 
pasiuntimas buvo vienbalsiai 
visų atstovų priimtas, kada lie
tuvių atstovai Dr. J. Gudaus
kas ir dipl. chem. Vyt. Bildušas 
iškėlė Nepriklausomos Lietuvos 
atstovybės padėtį Vatikane.

— Tarptautinės Valstiečių są
jungos Chicagos skyrius turėjo 
antrąjį organizacinį susirinki
mą, kuriame, tarp kitų reikalų, 
buvo išrinktas Egzekutyvinis 
Komitetas. Komiteto pirmi
ninku išrinktas jugoslavų ats
tovas Dr. B. Tripkowitch; se
kretoriumi, lenkų atstovas B. 
Krakowski, ir iždininku, lietu
vių atstovas Dr. J. Gudauskas. 
— Iš lietuvių pusės vice-pirmi- 
ninku išrinktas Vyt. Bildušas. 
Susirinkimas praėjo gyvoje nuo
taikoje; buvo iškelta įdomių, ak
tualių problemų, reikalų, ir nu
matytas planas Chicagoje esan
čių tautų valstiečių - liaudinin
kų skyrių bendravimui.

— New Yorke šaukiamas vi
suotinis lietuvių susirinkimas 
sekmdaienį, sausio 11 d. 12:30 
vai. po pietų Piliečių klubo pa
talpose ryšium su Lietuvos ats
tovybės Vatikane įvykiais. Su
sirinkimą šaukia korporacija 
Vytis, Lietuvių Studentų San
tara ir Studentų Ateitininkų 
Sąjunga.

Moravec vadovauja
Marshall Savings 
Bendrovei

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Welsy auksinė 
vedybų sukaktis

šeštadienį, sabsio 10 dieną, 
Antanas ir Veronika Wells, tei
sėjo Alfonso F. Wells tėvai, mi
nės savo vedybinio gyvenimo 
auksinę sukaktį. Ryte bažny
čioje bus pamaldos, o vėliau 
įvyks Wells šeimos ir artimųjų 
suruošta putota sukaktuvinin
kams pagerbti.

Lygiai prieš 50 metų, 1909 .m. 
sausio 11 dieną, Antanas ir Ve
ronika, gimusi Strainytė, Wells 
susituokė šv. Kryžiaus bažny
čioj, esančioj prie 46 ir S. Her
mitage gatvių. Susituokę Well- 
sai visą laiką gyveno Chicago- 
je, dirbo ir čia išaugino didelę 
5 vaikų šeimą: dvi dukteris ir 
tris sūnus. Jiedu jau susilaukė 
11 anūkų. Visi sūnūs tarnavo 
JAV kariuomenėje.

Alfonsas, kaip minėjome, yra 
Chicagos Municipalinis teisėjas. 
Walteris vadovauja Sears & 
Roebuck bendrovės departamen- 
tinei krautuvei, o Raymondas 
moko muzikos Western Springs, 
Ill. Ann ir josios vyras Helmuth 
Hinrichs South Chicago Heights, 
Illinois, turi restoraną, o Estelle 
su savo vyru Don Puišis gyvena 
ir dirba Muskegon, Mičh. Iki 
praeitų metų Estelle buvo 
Muskegan Heights, Mich., mie
sto iždininkė.

šeštadienio rytą, 9 vai., šei
mos ir artimieji draugai susi
rinks į Nekaltos Panelės šven
čiausios bažnyčią, esančią prie 
69-tos ir Washtenaw, o vėlia’ d 
susirinks Wellsu namuose, 77219 
S. Richmond St., kur bus e 
gerbti sukaktuvininkai itr 
ruošta puota.

» HENRY J. MORAVEC, 
president

Marshall Savings and Loan 
Association, Ogden ir Harlem 
gatvių kampe, Riverside apso
dinta amžinai žaliuojančiomis 
eglėmis. Nauja aikštė automo
biliams statyti sudaro tik ma
žą įvairių patobulinimų dalį, 
Šie patobulinimai liečia vidaus 
ir lauko įrenginius. Įėjimas į 
bendrovę iš kiemo turi suka
mas duris ir leidžia įžengti tie
siai iš automobiliams statyti 
aikštės, kuri apšviečiama ma
tinėmis lempomis.

Atidarymo šventės proga 
svečiai, norintieji apžiūrėti 
bendrovę darbo valandomis, 
bus apdovanoti ir pavaišinti.

Klientai, atidarę naują $200 
sąskaitą arba tiek pat pridėję 
prie jau turimos, galės pasirin
kti perlų arba metalinius karo
lius arba sviedžiamą metali
niams pinigams taupyti dėžutę.

Naujas pastatas gali pasidi
džiuoti įvairiais patobulini
mais. Dviejų rūšių iš Italijos 
importuotos medžiagos buvo 
tiems patobulinimams panau
dotos itališkas marmuras fasa
dui ir auksinės bei akvamarini- 
nės spalvos margos plytelės ofi
so vakarinei sienai. Besisukanti 
iškaba virš stogo teikia nuolati
nių žinių apie laiką, temperatū
rą ir orą. Visa tai buvo B. T. 
Maraveco suprojektuota.

Marshall Savings bendrovei 
vadovauja Henry J. Moravec, 
Sr., prezidentas. Kiti pareįgū- 
nai: Jerome Moravec, vicepre
zidentas ir iždininkas, Emil S. 
Sus, viceprezidentas, Henry J. 
Moravec Jr., vice prezidentas ir 
sekretorius, Arthur Sus, advo
katas. —Fr.

New Life Delicatessen
Namie gamiiti' delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Joną* Grinius, savininkas

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111. Virginia 7-7747

MARQUETTE PK. gražus 2 a. mū
rinis, 2 butai po 4 kamb. ir rūsyje 
nedidelis jaukus butas. Butai moder
nizuoti. Karšto vandens šildymas, že
mi taksai. $29,500. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲJŲ—7 kmb. 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šilima. Platus 
lotas. Tik $25,500. B. Gerčius.

MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 
2—6^ Gražus, moderniškas namas. 
Garažas. 37 pėdų sklypas. A. Rėklai
tis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
|kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

ŽEMA KAINA. Marquette Pk. 5 
kamb. mūr. namas. Gazo šildymas. 
Dvigubas garažas. Viskas labai gera
me stovyje. A. Rėklaitis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės Town of 
Lake apylinkėje. $7,500 metinių pa
jamų. Kaina 7 kartų met. nuoma. 
B. Gerčius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

P.
2735 WEST 71st STREET

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

5 BUTAI IR BIZNIS. Mūr. namas 
Marquette Pk. Salia dar tuščias skly
pas, tinkamas statybai. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

PIGIAI GALIMA NUPIRKTI 6 k. 
mūr. namą su bizniu, arba be biznio, 
ir šalia tuščiu 30 pėdų sklypu geroj 
vietoj. Apžiūrėkite.

8 METŲ 2 butų mūr. MarquetePk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų Į metus. $72,000. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk. 4 
m. gražus ir šviesus 4 kmb. mūr. Vir
šuj galima įrengti 2 kmb.—šiluma jau 
yra. Gazo šildymas. 1% auto garažas. 
30 pėdų sklypas. Alum, langai. Ne
toli krautuvių ir susisiekimo. Nebran
gus. Be to, savininkas duoda visą pa
skolą. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
jnūro rezidencija — vienas blokas
nutO Maria High School; šildymas ga
zu puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
ga’i *ažas. $22,000.

BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
ga.ražas, alyva šildomas, alumininiai 
la.ngai. I rytus nuo parko. $21,500.

/ 2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo- 
r.nas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

ATDARA SEKMADIENI 1 — 5 
5427 W. ROSEDALE 

(5832 NORTH)
6 kambarių mūras. Alyva karštu 
vandeniu šildymas. Kabinetinė virtu
vė. Ceramic tile vonia pirmame auk
šte, % prausyklos viršuje. Natūralūs 
židinys seklyčioje ir rūsyje. Garažas. 
Tuoj galima užimti. Central-Elston 
apylinkėje. Savininkas. $19,900.

TUxedo 9-8819.

BERWYN apylinkėje 31 ir Oak Park, 
2 fletai 5—3 kamb., naujas boileris 
alyva šildymas. $15,500 — $4,000 
Įmokėti. Didelis rūsys. SVOBODA, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

GAGE PARKE, 6 didelių kambarių, 
3 miegamųjų mūrinis bungalow. 
Naujas šildymas alyva. $19,000 arba 
geriausias pasiūlymas. Tuoj galima 
užimti. Raktai ofise. 2405 West 51st 
St Telefonas WAlbrook 5-5030.

Siunčiame siuntiniais

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VEDYBŲ TIKSLU ieškau draugės 
nuo 40 iki 50 metų. Tautybė ir tiky
ba nesvarbu. Į pirmąjį laišką įdėkite 
fotografiją — aš grąžinsiu. Esu pa
siturintis našlys 59 m., be vaikų. Tu
riu namą $45,000 vertės, gyvenu vie- 
pas netoli Chicagos ,turiu 2 automo
bilius. Rašykite angliškai ar lietuviš
kai: Naujienos, 1739 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill. Box 4781.

Jūsų atneštus. Galite ir, pas 
mus nusipirkti įvairių ^prekių 
žemesnėmis kainomis nęjgu ki
tur. 100% vilnonės a hgliškos 
medžiagos 5 kostiumamis su per
siuntimu tik $90.50. i Be to, y3 
kainos tekainuoja’ vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, c siuntimas pi
gesnis, negu kitulr—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT/ PARCEL kom
panijos skyriius 3305 S. Halsted 
Street. Tvel. LAfayette 3-2021. 
Liusės syuknelių krautuvės patal
pose. ?»Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirrtadienį iki 9 v. v. A. Ka- 
vaEiauskas. (Sk.).

BEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030

RESORTS AND VACATIONING 
KurortalIrAtoatoflŲ Vlatoa
FLORIDOS VASAROTOJAI 

kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvį L. Pultin, 343 N. E. 27th Avė. 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

Be vargo ir nebrangiai

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

pa- 
su-

Atsišaukę gaus p inigų
Tolimesniuose sąramuose tų 

asmenų, kuriems mok esčių įs
taigoje yra pinigų, ra^ndami dar 
šie lietuviai: Ona J; ankauskas, 
2555 W. 46th Pl.; W. Markevi
čius, 9934 S. Woo(įJ st.; Peter 
Paulikonis, 2245 \\ r. 21st St. ir 
galbūt lietuviai, gjįal ne: Frank 
Janota, 4757 N. Kanton avė.; 
Bille N. Raedniu?s, 4707 Glenn 
avė., Sioux City , III.
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Pasiųskite į Lietuvą pas mus 
arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2Vz kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
’efonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys su visais patogumais tik dirban
čiam. Yra garažas. 7015 So. Artesian

Bendrovės ved. P. Nedzinskas.
DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir TahytoįąĮ

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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